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Gdy stłumił strajk policji
w Bostonie w 1920

a roku

Prezydent Coolidge
złożył przysięgę 

Przysięgę odebrał ojciec prezyden=
ta w domu farmerskim w sto-

nie Vermont

PLYMOUTH, Vt., 3 sierpnia. -
Prezydent Coolidge złożył dzisiaj o
godzinie 2 zano przysięgę,. którą
odebrał od niego, jego własny oj-
ciec, motarjusz w rodzinnym do-
mu, na farmie w Plymouth, w sta-
nie Vermont,
Słowa przysięgi prezydenta Coo-

Hidge'a:
„Przysięgam uroczyście, że bę-

dg vinertie wilteinial obowiąz-
ki urzędu prezydenta Stanów
Zjednoczonych i będą się starał
według wszystkich: moich il i
zdolności przestłzegać, bronić i
atrzeo Konikytucji Stanów Zje-
dnoczonych"
Poczem, chociaż rota :przysięgi

przepisana przez konstytucję tego
nie wymaga nowy prezydent do-
dał: „Tak pomót B

Według prawa przewidziane-
go konstytucją Stanów Zjednó-
czonych nowym prezydentem zo-
staje dr. Calvin Coolidge obecny
wice-prezydent, "który powiado-
miony o śmierci swego szefa,
ogłosił następujące oéwiadeze-
nie: s
PLYMOUTH, VI, 3 sierpnia.

- „Doszła mię wiadomość, któ-
ra jak się obawiam, jest prawdy
wa, że prezydent Harding nie
żyje. Świat stracił wielkiego i:
dobrego człowieka; Śmierć jego
jest dla mnie ciężką stratą. Był
on moim zwierzchnikiem i przy~/
Jacielem,

Będzie moim zadaniem prowa-
dzić dzieło poczęte przez zmarłe»
go dla dobra narodu amerykań»
skiego. -W tym celu -pragnę
współpracować z tymi wszystki
mi, którzy współpracowali zę
zmarłym prezydentem przez czas
jego urzędowania, Wszyscy, któ-
rzy byli pomocą zmarłemu pre-
„zydentowi, pragnę, by pomagali
mnie. Mam nadzieję, że Bóg por
kieruje losami naszego narodu,
Pragnę pozostać tutaj dopóki nie
znajdzie się poprawna rota przy:
sięgi, według której złożę przy:
sięgę na urząd prezydenta w ręce
mojego ojea, który jest notarju»
szem publicznym. Jeżeli zosta:
nie to uskutecznione w ciągu dnia
wyjadę do Waszyngtonu." ;

  

 

Życie i dzieła nowego: f

prez. Calvina Coolidge a

Trzydziesty prezydent Stanów
Zjednoczonych Calvin Coolidge
były wiceprezydent Stanów Zje-
dnoczonych według prawa prze-
widzianego w konstytucji staje
się automatycznie prezydentem
Stanów Zjednocz, po śmierci:
prezydenta Hardinga, Prezydent,
Coolidge urodził się w Plymouth
w stanie gdzie obecnie żyje jego

; ojciec. Prezydent Coolidge po u-;
iu szkół i tsop |

nia. doktora prawa .ostadł w
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NIEMCY PROSZĄ

O ŻYWNOŚC DLA RUHR

BERLIN, 3 sierpnia. - Rząd
niemiecki ma się zwrócić do rzą-
du Stanów Zjednoczonych z pro
śbą o żywność dla ludności nie-
mieckiej -w. Ruhr cierpiącej
głód. Rząd niemiecki wstrzymał
się z wysłaniem do Stanów Zje-
dnoczonych odpowiedniego apelu
ze względu na śmierć prezyden=
'la Hardinga. «

* Zaburzenia strajkowe

w Niemczech

BERLIN, 3 sierpnia.  Dwuch

strajkujących górników węglo-
wych w Oberhausen w Saksonii

zostało zabitych podczas star-A ; fr i 4 pok
cia stra
cją, która dała ognia do strajku. |-
jących. - .

 

PREZYDENTHARDING

  
 

 
 

W9ą Rocznicę: Czynu Sierpniowego

RADA OŚWIATOWAZŁ ACZONYCH TOWARZYSTW

W POROZUMIENIU I ZEWSPOLUDZIALEM ORGANIZACYJ 1 ZRZESZEX
POSTEP OWYCH

' urzą dza,

Ufoć'zysty Obchod.
W DOMU NARODOWYM, 19 St. Marks Place, (E. 8 ul.), New York
= WE WTOREK, DNIA 7-60. SIERPNIA 1923Przemawiać będzie ob. B. D. KUŁAKÓW SKI, któryprzed Kilku dniami powróciłz Polski i W. BOJAN-BŁAŻEWICZ, redaktor „Nowego Świata". - Pieśni oko-licznościowe wykona chór „ECHO". -Początek 6 godzinie 8ej wieczorem.  

ZAPŁAKAŁ NA WIADO-MOSC 0 ŚMIERCI SYNA
MARION, Ohio, 3 sierpnia. -Ojciec zmarłego prezydenta *dr.J, Harding zapłakał na wiado-mość o śmierci syna, o któregoszybkim powrocie do zdrowiabył przekonany. Wiadomość ośmierci prezydenta została prze-słana ojcu zmarłego natychmiastpo zgonie. y

 

Premjer  Unji Południowo-Afrykańskiej chory
CAPETOWN, (Poł. Afryka),3 sierpnia. - .Premjer Smith,szef rządu Unji Południowo-afrykańskiej, zachorował dość powa     

znie. Lekarze" zalecili choremWSTĘP WOLNY! + bao! spokój: i wst ;» się od lkiej pracy, 
 

   
  Kto raz przeczytał„NOWY ŚWIAT".Ten zawsze go czyta     
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PREZ HARDING -
ZMARE, TKNETY PA-

RALIZEM MÓZGUSMIERC PREZYDENTA Po.GRAZYEA CALY KRAJW ZALOBIEŚmierć przyszła niespodzie-wanie - Wszyscy wierzyliże prezydent wyzdrowieje, SAN FRANCISCO, 3 sierp-nia. - Prezydent Harding
mar! Pagle 2-go sierpnia o
godzinie 11:30 w nocy po
rozmowie z członkami swego
rzędu. W chwili śgierci przy
lazy zmarłego były obecne
dwie pielęgniarki i żona zmar
Tego, która mu czytała gaze
ty. Nagle ciatem prezydenta
wstrząsnął

-

dreszcz, chory
opadł bezwładnie na loin i
zakończył życie. Pani Har-

męża poczęła wołać ratunku,
ale za późno.

-

Zebrani przy
łożu zmarłego lekarze oświad
czyli, że prezydent umarł
pra'wdopodobnie tknięty pa-

izem mózgu. Śmierć była
natychmiastowa,
W chorobie prezydenta -od

wtorku nastąpił zwrot na le-
psze i lekarze byli prze:
konani, że chory znajduje się
na drodze do wyzdrowienia,
Śmierć przyszła nagle i nie-
spodziewanie, pogrążając ca-
ly kraj w żałobie!

Życie i czyny zmatłego
prezydenta Hardinga

Warren Gamaliel Harding 29- -
ty prezydent St. Zjednóczonych
urodził się 2-go listopada 1865 r.
w miejscowości Corsica. w stanie
Ohio nazwanej później B oming
Grave, Lata młodości (spędził
prezydent Harding na farż
rą uprawiał ojciec prezydentażdr.
Harding obok swojego zawodu
lekarskiego, =*
W czterdziestym roku życia

przenosi się prezydent Harding
do miasteczka Marion, Obie,
gdzie jego ojciec zdobywa dużą
popularność a prezydent po u
kończeniu szkółki miejskiej spo-
sobi się do zawodu dziennikar-
skiego pracując jako reporter w
miejscowej gazecie - „Marion
Star" której po kilku latach sta-
je się właścicielem i jako publi-
cysła występuje na arenę życia
politycznego najpierw w powiecie
a następnie w polityce stanowej
i ogólno krajowej, która dopro-
wadziła go, na najwybitniejsze
stanowisko w kraju. -Najwai-
niejsze wypadki z karjery poli-
tycznej zmarłego prezydenta są:
Rozpoczyna działalność publi-

czną jako wydawca 26-30 listo-
pada 1884 roku; f
Wybrany do senatu stanu Obi

(pierwszy urząd publiczny) 6-g0
listopada 1898 r.; > 6 *
Wybrany wice - gubernatorem

stanu Ohio 3-go listopada 1910
roku; ;
Wybrany senatorem St. Zjedn,

12-go listopada 1914 roku;
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Tow. Marji Konopnickiej, Gr. 20

---...

*. AIZŁĄCZONE TOWARZYSTWA

Tow. Nowe Życie Gr. 8 Z. P. N.,
Tow. Kółko Przyjaciół Gr. 111 Z. P. N.

i Tow. Wzaj. Pom. Narajów i

urządzają
1.7 W, W NIEDZIELĘ

5-00 SIERPNIA ->
PIKNIK
Połączonyz różnemi melpodzllnkaml

 

W ULMER PARKU
W BROOKLYNIE

Pocz. o godz. l-q po poł.
 

przekąski.-

Bufet własny wpatrzony
najlepsze napoje i świeże

muzykantów. - Wstęp 50c.

    

w Daj-zd do parku:

Orkiestra z 18

 

 

 

KRONIKA MEEJSCÓ

 

WA   Dzisiaj - Dominika,Dzisiaj - Gorąco.nbc, ;. 4 „RUCH OKRĘTÓW -;Przybędą do New Yorku: -|Bobota: America z SouthamptonOdpłyną z New Yorku: :

Sobota: Adriatie do Liverpool
Lafayette do Havru
Gothland do Antwerpii
President Garfield do Plymouth
America do Bremy i

DZISIAJ
odbędą się posiedzenia następu-
jących Towarzystw: ,

w Domu Narodowym r
Oddział Zw. Soc. Polskich;
Tow.. „Alojzego" ;
Tow. im. Staszyca;

' +Tow. Polskiego -Czerwonego
Krzyża. i
 

 W sprawie nowych kolei,
$ podmiejskich
 

«Na zebraniu w Indian House
w.obecności wydawcówi redak-
torów . gazet „obcojęzycznych -w
New Yorku i F. D. Watermana
prezydenta. KOMITETU TYSIĄ-
CA. OBYWATELI uchwalono na

- siępującą rezolucję:
„Przedstawiciele prasy obco-

języcznej, bez względu na róże
nicę w poglądach politycznych
wyrażają .sympalje KOMITE-
TOWI TYSIĄCA OBYWATE-
LI w dążeniu do budow no-
wych kolei podmiejskich i o-
biecują zupełne poparcie ce-
lem przeprowadzenia dotyczą-
cej uchwały: żarządu miasta".

 

1441 Liberty. tliży nagle. wczoraj
zemdlał i spadł! z werandy swe
go domu z wysokosci "tedego

piętra.

Spadając na cementowy chod»

nik podwórza chłopczyk, doznał

pęknięcia czaszki i innych mgr,
kich obrażeń.

Doris został zabrany w stanie,
ciężkim do szpitala New York?
 

Gdy Michał Russak, lat 21, za-
mieszkały pn. 2041 - 1 Ave. prze
chodziłchodził w pobliżu domu
319 East 6 ulicy padły dwa strza ›
ly, po których -Russak poczul
silny ból w prawem przedranile-
niu,
Znajdujący się w pobliżu poli-

cjant usłyszawszy strzały przy-
biegł na miejsce, ale mimo ener-
gicznej akcji śledczej -sprawcy
nie znalazł. i| za-

Szybko i spokojnie weszło ch
uzbrojonych w rewolwery bandy
tów, do sklepu jubilerskiego pn..
2168-3 Ave. Steroryzowawszy
właściciela, zabrali kilka sztuk
złota i brylantów. poczem wyszli

na ulicę i wsiadłszy do oczeku-

jącego _samochodu _odjechali,

Nim właściciel sklepu jubiler:

skiego odzyskał równowagę i w

Mag! na ulicę, bandytów już nie

Wartość skradzionej Mamu:
jest narazie meohllcmu„

i « VL.
n

Pundit-win dIirie sige
5 MHG Thore

iacro_reatm anv—Ę'q”
xowewAnp Ro

humus.uk
Obrae hore IMinions

Orkiestra w, obu

 

Umiejętność połączenia po-
żytecznego z przyjemnem jest
największą sztuką życia, ży-
cia naprawdę radosnego. Ta-
ką właśnie umiejętność pragnie
wykazać Główny Komitet Bu-
wy Instytutu im. T. Kościu-

szki projektując urządzenie wy-
cieczki statkiem dla polonii no-
wojorskiej. Będzie to pierwsza
tego rodzaju wycieczka, a pięk-
ny i wysoce urozmaicony pro-
gram przekona uczestników jak
można naprawdę przyjemnie i
wesoło odpocząć po szarej co-
dziennej pracy w gronie wyłącze
nie polskim i że to można osi
gnąć bardzo tanio, daleko taniej
niż podróżując w pojedynkę czy
grupkami.
Sam program nafleple] jed-

nak przekona o tem szan. czy:
telników.
Wycieczka odbędzie się dnia

29-go sierpnia, b. r. na stat-
ku spacerowym, specjalnie wyna
jętym na cały dzień do West
Point pod pomnik Kościuszki,
jednej z najpiękniejszych i uro-
czych miejscowości nad Hudso-

 

nem.
Na statku podczas podróży

w obie strony przy dźwiękach
doborowej muzyki - tańce.

Kilkanaście soBwych nume-
rów najlepszych i ulubionych
artystów, pod kierownictwem p.
Ochrymowicza, / popisy :chórów

WYCIECZKA -:-

 

oraz balet uczennie panny Luni
Nestor przyczynią się do podnie-
sięnia poziomu i urozmaicenia
wycieczki, -Na lądzie złożenie
wieńca u stóp pomnika Kościu-
szki i krótkie przemówienie oko-
licznościowe przedstawiciela kon-
sulatu generalnego.

Dla młodzieży różne zabawy i .
atrakcje.

Bufet własny na statku do-
skonale zaopatrzony w przeką-
ski i napoje chłodzące.
Cena biletu dla dorosłych -

$1.50, dla dzieci do lat 10 - Tc.
Obszerny i urozmaicony ten

program, niska cena biletów o-
raz zainteresowanie się i udział
w wycieczce osób _najrozmail-
szych sfer zapewnia jej nieby-
wale powodzenie.
Ponieważ ilość miejsc na stat-

ku jest ograniczona, bo tylko
600 - dlatego bilety wcześniej
zostaną rozsprzedane.

Bilety sa do mabycia w Fili
Banku Związku Spółek Zarobko-
wych, pn. 963 Third Avenue, i
w Restauracji Domu Narodowe-
go, 'pn. 19-23 St Marks Place.

Serdecznie więc zapraszamy
polonię nowojorską na tę wy-
cieczkę, która jest prawdziwą
niespodzianką dla polonii i na
cel tak szlachetny i wzniosły -
jak Instytut Kościuszkowski.

Kościuszkowski Kom, Wyciecz.
 

Tow. „Gwiazda Wolności" ma
dziś posiedzenie miesięczne. Po-
czątek o›godz. 8ej wieczorem w
Domu Narodowym:

Na narożniku Mie 140 17 ave.
dostała się pod koła samocho-
du 5-letnia Michalina Karolków,
zamieszkała z ródzicami po. 492
139. ulicy.
Dziewczynka zakończyła. życie

jeszcze przed przybyciem lekarza,

Dziś odbędzie się posiedzenie

Tow, „Nowe Życie" o godz, Be

wieczorem w Domu Narodowym
 

W mieszkaniu  własnem .pn.
3081 Broadway zmarł nagle wczo
raj w nocy salesman Jakob Gu-

J zik, lat, 26,
Badanie lekarskie wykazało, że

śmierć nastąpiła wskutek zatru-
cia.

Stwierdzono również, że zalru=
cie spowodowało nadmmrneue
żywanie „pocieszycielki".

 

Na stacji kolei podziemnej
„Grand Central" do przepełnio-
nego pociągu,linji „Atlantic Ave.
Brooklyn" usiłował wejść 26 1ć-
tni Oskar Holps, zam. pn. 4 W.
129 ulicy.
Nagle drzwi zostały zamknięte,

pociąg ruszył, a Holps potknął
się, upadł i dostał się między wa
gony a platformę.

Będący: w ruchu pociąg pah-
mał mu nogi i naruszył kilka he-
ber.

Ofiare wypadku w stanie citi
kim przewieziono do szpitala
Bellevue, gdzie wkrótce zmarł.

Jest to nauka dla tych, którzy 

 

Wlelkz
W NIEDZIELĘ, 5-60   

Komitet Okręgowy Iraku„Socjalistów Polskich

POLACZONY.Z GRĄ W KRĘGLEONAGRODY

W. LIBERTY PARKU, ASTORIA, L.l.
"18 VAN DEVENTER 1 e-TH AVE

Komitetprzygotowujemasę mapodzmmkdla gości.
uzyka ludnewyboru prof

Piknik

SIERPNIA, 1923 ROKU

wsna?85:CEN'row
 
DoJAZD DO PARKU - ?

alicy 20 zmfaśią na Astoria podli

ze zmianę ha Astoria pociąg.

pociągów wysiadać na Grand hre.

„ -Komitet wskaże dalszą dryn-

 

New Yorku: 2 Ave. górną koleją do 57

   

1 zmienić na Jackson Ave. na Alwrn pod" poddmny Ze uzylam:

koleją podziemną do Grand Central

rooklyna wziąć Cross Town tramwaj

 

 

Z TEKI REPORTERA

 

lekceważną sobie ostrzeżenia służ

by kolejowej i dyrekcji,

Z mostu Williamsburg .blize}

brzegu Manhattan wskoczył. do

wody w zamiarze samobójczyn«

43letni Karol Webster, zam, pn.

301 West 18 ulicy.

Desperatowi pospieszyli z po-

mocą robotnicy mostowi i z po-

mocą łodzi wydobyli pokaleczo-

nego i ze źwnięchniętemi nogami

Webstera z wody.

Zabrano go do szpitala, gdzie

zezna(, iż dwukrotnie usiłował

popełnić samobójstwo, lecz zaw.

sze ktoś mu przeszkodził.

Przyczyna rozpaczliwego kro-

ku - nieporozumienie rodzinne.

Stojący na rogu 155 ulicy i Am-

sterdam Ave. policjant zauważył

4 mężczyźn wybiegających z zam

kniętego sklepu towarów bławat-

nych.

Pogonił więc za uciekającymi,

lecz bez skutku, gdyż ścigani zdo

ali umknąć na West 156 do Ri-

verside Drive.

Przeprowadzone dochodzenie

ustaliło, że to byli złodzieje, któ-

rzy usiłowali rozbić kasę w wy-

mienionym sklepie bławatnym.

W czasie gospodarki zostali spło

szeni i mimo pościgu zbiegli.

Stwierdzono, że złodzieje nie zdo

luli nic zabrać, przeciwnie po-

zostawili wszystkie niezbedne do

rozbijania kas narzędzia.
 

..,National Highway Protective

Society" podaje, że w miesiącu li-

pcu zostało zabitych w New Yor-

ku przez sambchody, tramwaje 1

wozy 90 osób w tem 30 procent

dzieci.
 

Do szpitala Bellevue został za.

brany na obserwację właściciel

standu z wodą sodową i cukier-

kami pn, 417 West 42 ulicy, 38-

letni Jan Janikusz.

Janikusz zdradzał objawy po-

mieszania zmysłów,

Chłopiec, którego zwłoki zna«

leziono onegdaj w rzece East w

pobliżu 23 ulicy, został identyfi-

kowany przez Andrzeja Szyniabę

zam, pn. 600 Eńst 18 ulicy,

Zmarły nazywał się Franciszek

Szyniaba i liczył lat 14.

Zatonął on podczas pokazywa-

nia swoim rówieśnikom

ro" pływackich (o czem pisallé-

my w swoim czasie).

Ciężki kościół -.

Piąty z rzędu, pod względem

wielkości, kbściół św. Pawła jest

tak ciężki; iż (gmach wywiera

 równa sk 64,000
ciśnienie na fundament które

tonn. .'
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Prez. Harding

   

 

 
Ruth Powderly, Dr. LBoone leczyt

pielggniarka prezy- prez. Hardinga
denta Hardinga podezas choroby
podczas choroby

 

 

Dr. Rey: Lymah Bekretarz H. Work
wydawał biuletynyńie odstępował od

o stanie ldrowu „łóżka pray-łanu

prezydenta
    

     sion";

YONKERS, N. Y..

Na ulicy

J. Pius, lat 34, zamieszkały w

Mount Vernon, 20 North Terra-

ce, podczas gdy kierował samo-

chodem na zachodniej stronie

Main ulicy w Yonkers, zderzył

się z drugim, którym kierował I.

Vaccano - Prus chciał wyprze-

dzić samochód Vaccanego, gdy

naraz z bocznej ulicy wyjechał

trzeci samochód. Aby uniknąć

zderzenia, Prus sklefował na

prawo, uderzając w tylne koła

samochodu Vaccano, które zo-

stały nieznacznie uszkodzone.-

Ponieważ żaden z szoferów nie

odniósł żadnych cieleśnych obra-

żeń, zażaleń nie zrobiono,

 

 

Młodzi złodzieje
 

Pani Narowiecka, 836 Nepper

ham Ave»doniosła policji że skra

dziono jej trzy koła z dziecinne-

go wózka, który stał w sieni jej

domu. W kilka godzin później, 2

kólka zostały zwrócone przez St.

Guza i Fr. Teneen, a za trzecie,

które zgubili zgodzili się zapła-

cić. Chłopcy skradli kółka z za-

miarem zrobienig sobie wózka.

Pani Narowiecka| wycofała skar

gę z sądu.

Słuszna kara

Wzmagająca się z każdym

dniem wścieklizna wśród›zwie-

rząt domowych naprowadziła sę-

dziego Smith'a na myśl karania

grzywną conajmniej $25 tych,

którzy „zapomną" nałożyć psom

kagańce. Pierwszą „ofiarą" no-

wej grzywny padła niejaka Ida

Fields. z pn. 225 i Fieldston Rd.

 

 

 

Na narożniku ulic 5 ave. i 60

ul. samochód. najechał i uderzył

S-letniego Andrzeja Skrę, zam,

pn. 406 East 16 ulicy, Skrę ze zła

mang nogą przewiozło pogotowie

ratunkowe do szpitala Flower.

Na pi (ferry) „Elmira"

znaleziono _kapelusz _słomiany,

męski z przypiętą doń kartką, za-

wierającą następujące słowa:

„Lat 74, słabe zdrowie robią z

czluwmkn ciężar dla społeczeń-
stw
Do kogo kapelusz należał do

tej pory niewiadomo.

Niewiadomo również kiedy de-

nat popełnił samobójstwo, gdyż

nikt z obsługi statkowej tego nie

widział.

 

Strand

Trilby - wspaniały dramat fil-

mowy, w którym występuje An-

dree Lafayette, Jest to jeden z

rzadkich filmów, które pomimo

fantastycznej treści, przemawiają

do uczucia widzów realizmem.

Program wokalno-muzykalny -

jak zawsze strannie dobrany i ar-

tfstycznie wykonany, surozmaici

wieczór,

Rialto

,Homeward Bound" film firmy

Paramount, uświetni w tym ty-

godniu program w Rialto, Film

osnuty jest na tle powieści zna-

nego powieściopisarza Piotra B.

Kyne i zasługuje na szczególną

uwagę dzięki niezwykłej głębi my

śli i doskonałej grze aktorów, -

którzy przez godzinę zachwycają

publiczność, Mimowoli widzowie

zapominają o sobie, o świecie, w

którym żyją i przenoszą się my-

ślatnido świata wewnętrznego -

rozstrząsając problem życiowy-

czerpany z życia pełen zagadnień

które spotykamy tak często na

naszej drodze, Homeward Bowad

jest podsłuchaniem wielkiej praw

dy i równocześnie, dla bardzo

wielu nauką życia,

Rivoli

Niezwykłą i jedyną w swym ro

dzaju atrakcją jest, film Holly-

wood wyświetlany w tymń tygod-

niu w Rivoli, Wykonanie tego

filmu wymagało 12 miesięcy pra-

ey, lecz skutek jest wprost zadzi-

wiający, Atrakcją jest fakt nie-

bywały, Iż prawie wszyscy wy-

 

Wiadomości z Bronx

 

Wielka wycieczka

Akcjonarjusze Domu Narodowe»

go w Brun)!

Wielka wycieczka do Pleasant
Bay Parku Ferris Lane, Union-
port, Bronx, N. Y. w niedzielę,
dnia 5-go sierpnia br. - Odbędą
się wyścigi o nagrody, - można
tańczyć przy doborowej muzy
ce, w loterję grać i różnemi nie-
spodziankami sięzabawić, a prze
dewszystkiem użyć świeżego po-
wietrza w gronie swoich znajo-
mych. Wyjazd z Domu Narodo-
wego o godzinie 9:30 rano. Bi-
lety do nabycia u gospodarza,

Z karty żałobnej

W dniu wczorajszym grono
przyjaciół, znajomych i stroska-
na w nieutulonym żalu rodzina
odprowadzili na wieczny spoczy-
nek zwłoki śp. Henryka Lipiń-
skiego, zam. pn 626 East 137 u-
lica. Zmarły osierocił 8 dzieci i
żonę.

 

Z Traffic Coutr.

Za nieprzestrzeganie przepi-
sów dotyczących regulacji ruchu
kołowego zostali skazani na ka-
rę po $16 każdy : William Jadzik,
z pn. 1905 Buseing Ave. i Jan
Klapski, z pn. 2143 Clinton.Av.

 

12 lat więzienia
 

Na 12 lat więzienia Sing-Sing
został skazany 23 letni J. Kunt-
ze, z pn. 5 West 135 ulicy, który
steroryzowawszy J, Leżaka, wła
ciciela groserni po. 152 W. 143
ulica, zabrał z kasy pieniądze i
zbiegł. Ujęty przez policjanta o-
pryszek wyciągnął z kieszeni re-
wolwer I dał dwa strzały, które
na szczęście chybił. I wczoraj
spotkał go wyrok słuszny i spra
wiedliwy, wydany przez. sędzie-
go McIntyre na"General Ses-
   

 

Handlarz nnflmtyknw

ujęty

Po przeprowadzeniu rewizji w
mieszkaniu 24 letniego Antonie
go Spalita, z pn. 2843 Arthur
Ave. detektywi znaleźli większą
ilość morfiny i kokainy, z posia-
dania kaórej Spalita nie umiał
się wylegitymować, wobec czego
został aresztowany. Aresztowa-
no również 15 letniego Christo-
phera Langella, który odwoził
„obstalunki" do konsumentów.

Śladami Romea, ale w mniej
romantycznym celu

 

niu Harrego Hudson przy West
130 ulicy pn. 264, podczas snu
domowników, dostali się złodzie-
je przez otwarty balkon i skra-
dli 2 palta, ubranie męskie, kil-
ka sztuk biżuterji i nie zauważe-
ni przez nikogo, oddalili sig z tu-
pem.

Pożar samochodu

Gdy samochód należący do J.
Agree, stał przed domem pn.
1620 Boston Road, zapaliła się w
nim z niewiadomej przyczyny ga
zolina, Ogień zauważono i stłu-
mlono na czas. Straty nieznacz-

Square, skąd wziąść B. R. T. Subway (West Epd"
Line, Coney Island Trajn). Z dołu miasta wziąść
(na Broadway) powyżej wymieniony Sub. do 25 Av.

pójść 3 bloki na prawo

Wczoraj w nocy do mieszka. |:

  

 

   

ween e-
2, góry miasta dojechać do Times

 

bitni,aktorzy występują w tej
sztuce nie mówiąc już o aktor-
kach, I tak : W. Hart, Owen Moo-
re, B. Peggy, Viola Dana, A. Wil-
son, B. Montana; Pola Negri, -
Jack Holt, J, Logan, N, Naldi, J.
PickTord, L. Hamilton; W. Ro-
yers: T. Kostif itd; " na,

WYBORNA ZABAWA %

Szanowni Towarzysze i sympa«
lycy ruchu robotniczego! Komi-
let. Okręgowy Zw. Socjalistów
Polskich urządza wielki piknik;
połączony z grą w kręgle o na-
grody. Komitet przygotowuje ma«
s¢ niespodzianek dla gości, _Mu« -
zyka będzie wyborna, Prof. Mro-
za znacie dobrze. Zabawa odbę-
dzie się 5-go sierpnia wniedzielę,
w Liberty Parku, Astoria, L. I.

Dojazd do parku: - Z New
Yorku: 2 Ave. górną koleją do
57 ul, ze zmianą na Astoria po-
ciąg; koleją podziemną do Grand
Central ze zmianą na Astoria po-
ciąg. Z Brooklyna wziąć Cross
Town tramwaj i zmienić na Jack»
son Ave. na Astoria pociąg pod=
remny. Ze wszystkich |pocig«
gów wysiadać na Grand Ave.
Komitet wskaże dalszą drog: ,

WIELKI PIKNIK -:

3 Złączone Towarzystwa: Tow.
Spiewu „Echo", Gr. 24 Z. P. N.
w New Yorku; Tow. Dram. i Br.
Pom, „Gwiazda Wolności" i Tow,
Muz. Moniuszko, Gr. 21 Z. P. N.
urządzają wielki piknik,
ny z grą w kręgle o nagrody -
w Ulmer Parku, przy 25-ej Ave,
w Brooklynie, dnia 26 sierpnia,
w niedzielę o godzinie 1-ej po poł,
Muzyka Tow. Moniuszko,
Wstęp do parku 506
Dojazd: z New Yorku: z góry

miasta, dojechać do Times Sq.
wziąć BRT West End Line Coney
Island Train. Z dołu miasta: --
wriat na Broadway BREW, End
Line Coney Island Train do 260)
Ave., skąd pójść 3-bloki na pra-
wo. .
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Zatwardzenie, kolki, kurcze, pops

przestrachem dla tej szczęśliwej Tod
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Dmowski powraca na arenępolityczną

MA OBJAC URZĄD NINISTRA

SPRAW ZAGRANICZNYCH POLSKI

Skompromitowany minister spraw zagranicznych

Seyda-ma ustąpić

(Specjalna wiadomość dla „Nowego Świata") -.
WARSZAWA, 3 sierpnia. - Ze względu na klęski

ponoszone na każdem polu przez ministra spraw zagra-
nicznych, Seydę, jego ustąpienie ze stanowiska ministra
spraw zagranicznych jest prawie zadecydowanem, W ko-
łach politycznych pocieszają się tem, że jego miejsce zaj-
mie Roman Dmowski, który do ostatniej chwili pozosta-
wał na uboczu, czekając na zupełne skompromitowanie
się swojego przyjaciela politycznego, by potem wystąpićw roli zbawcy polityki zagrańicznej, zachwaszczonej przez

 

 

   

   

 

nieumiejętne kierownictwo swego poprzednika.

 

SENATOR COPELANDPRZEPOWIADA KLESKE

PARTJI REPUBLIKANSKIEJ

Republikani'e zaniedbali farmerów i robotników-Konieczne
zmiany w taryfie, podatkach ikumunil; ji

ATLANTA, Ga. 3 sierpnia.-
Dr. Royal nd senator St.
Zjedn. z New Yorku przemawia
jąc przed Zgromadzeniem Naro-
dowym stanu Alabama, oświad
czył,że partję republikańska w
przy wyborach czeka pe-
wna klęska, ponieważ partja nie
dotrzymała danych obietnic i
zawiodła mizernie pokładane w
niej nadzieje przez zaniedbanie
n w farmerów i robotni.
ków, a wyraził nadzieję, że par.
tja demokratyczna znowu doj-
dzie do władzy wobec faktu, że
20 stanów, które w 1920 roku
{neatly na strong partji republi
„mg-3 z powrotem stanęły pó

stronie partji demokratycznej.
 

17”:ng skazani na trzy lata
za

;" księdza rycynusem
z ---
PERUGIA, Włochy, 3 sierp.

nia. - Dziesięciu faszystów zo-
stało skazanych na trzy lata wię
zienia za n@pójenie przemocą ry
¢ynusem ksledza Mariano Valen
tin! proboszcza w Strancone.

6 6 6
MEDJOLAN, 3 sierpnia, -

Komitet wykonawczy _włoskiej
partji socjalistycznej potępił nie
których przywódców _Federacji
Pracy, szczególnie Camilla Co-
lombini, Brunona Buozzi i Sig-
nora Cobim za popieranie myśli
współpracowania z faszystów.

, skim rządem premjera Mussoli-
niego. Wykonawczy komitet par
tJ1 socjalistycznej orzekt, że kto
kolwiek z socjalistów współdzia
ła z faszystowskim rządem Mus
solini wyklucza się przez to

tji socjalistycznej,

  

STRAJKTRAMWAJOWY
W NEW JERSEY ROZCIA-
GNĄŁ SIĘ W CAŁEJ PEŁNI

„Jitneys" i dorożki samocho-
dowe mają źniwo

tramwajowy w stanie New Jer.
sey kompletny. Ani jeden tram-
waj nie jest uruchomiony. Sześć
tysięcy: pracowników tramwajo-
„wych mają bezwzględne .waka-
cje. Ani jeden pracownik nie
pokazał się przy pracy.
Mimo to publicznóść pracuje,

załatwia interesa i jeédzi- prey
pomocy „jitneys", które wyro-
sły setkami jak grzyby po desz-
"(łu i przewożą publiczność po

Publi ix SowellP jost i
dorożkarze mają źniwo, jakiego
dotychczas nie mieli.
Władze miejskie zastanawia-

ją się, nad sposobem zakończe»
nia strajku tramwajowego.
 

Ginie tragiczną śmiercią ra-

tując dzieci z ognia
 

MINEOLA, 3 sierpnia, Adam
Schultz, lat 38, zatrudniony na
farmie H. C. Philipsa, zginął dzi
siaj tragiczną śmiercią, gdy u-
siłował ratować dzieci z płonące
go domu, które jednak bez jego
pomocy zostały ocalone od śmier
ci przez matkę, która wyrzuciła
dzieci z okna drugiego piętra na
klomby kwiatów.Mi.tka wysko-
czyta za dziećmi, nie doznawszy
żadnych obrażeń. Jeden z do-
mowników, Michalski, doznał
złamania nogi po wyskoczeniu z
okna. Schultz został przygniecio
ny w piwnicy zapadniętą podło-

 | gą i zwęglony na śmierć.
 

SYŁAJCIE NUMERY JUTRZEJSZE

ZNAJOMYM DO POLSKI -
wycen esuso

jutrzejszy „Nowego Świata", poświęcony będzie Ro-
iowej. Zwróciliśmy się porzednio do naszych czytel.

; aby numery te o ile możności wysyłali krewnym i znajo-
o kraju. Jest bowiem pożądane, żeby nasi rodacy w Polsce

igli, jak część wychodźtwa,
ściowej służyła, reaguje dzisiaj na ustąpienie Twórcy Legjo-

która od początku sprawie niepo-

nów z Armii i sytuację w ojczyźnie.
Grzeteę najlepiej posłać w opasce z dwucentową marką. -

Gazetę trzeba silnie zwinąć, tak aby opaska, na keórej wypisany
być musi wyraźny adres odbiorey, w drodze nie spadła.

Obchody Sierpniowe

 

I vo- .

Sobota, 4-g0 sierpnia. - PASSAIC, N. J: - Sala Maciąga, 40 -
3-cia ulica, o godzinie G-ej wieczorem.

Niedziela dnia 5-go sierpnia. - INDIAN ORCHARD, Mass, - w
sali Pułaskiego, Parker ulica, o godzinie 7 wieczorem,

Poniedziałek, 6-go sierpnia. - NEWARK, N. J, (dol miasta), -
o godzinie 7:30 wieczorem, w sali Fifth Ward Academy, 103
Jackson ulicą.

Poniedziałek, 6-g0 sierpnia. - FILADELFJA, PA., - Sala Po.
łaskiego w Nicetown, o godzinie 7:30 wi

Wtorek, 7-go sierpnia. - NEW YORK. - Dom Narodowy, 19.23
Bt. Marks Place, o godzinie 8-ej wieczrem,

Niedziela, 12 sierpnia. - SCHENECTADY, N. Y. - O godzinie
3 południu w Red Man Hall, Ferry ulica,

Niedziela, 12 sierpnia. - AMSTERDAM, N. Y. - o godzinie 8-ej
wieczorem w sali Spółki Polskiej, 59 Milton Ave. .

Niedziela, 12-go sierpnia. - HARRISON, N. J. - o godzinie 3-ej
popołudniu, w sali Sokołów, Cleveland ulica.

Niedziela, 12-go sierpnia, - BOSTON, MASS,
Sobota, 18 sierpnia -- NEWARK, N. J. (gora miasta.), - Klub O-

światowy, 255 Court ul. o godzinie Sej wieczorem,
Niedziela, 26-go sierpnia. - WOONSOCKET, R. I,

 

NEWARK, 3 sierpnia. Strajk

 

 

  

Nowy prezydent Calvin Coolidge i pani Coolidge

 

 

 

POZAR 27 AEROPLA-

NOW FRANCUSKICH

Straty wyrządzone pożarem

wynoszą 1,500,000

franków

PARYŻ, 3 sierpnia. - Dwa-
dzieścia siedem aeroplanów woj-
skowych wartości 1,500,000
ków zostało spalonych w pożarze
który zniszczył hangar na polu
awjalycznem w pobliżu Lyons.
Przyczyna pożaru niewiadoma.
Ogień rozszerzył się tak szybko,
że go nie zdołano zlokalizować.
Nadzwyczajnym wysiłkom fot
nierzy udało się jednak uratować
trzy aeroplany,

Traktat amerykańsko-turecki

gotowy do podpisania

LOZANNA, 3 sierpnia. Ame-
rykańsko - turecki traktat poko-
jowy został wykórńczony dzisiaj
po całonocnej sesji przedstawi-
cieli tufeckich i amerykańskich,
Traktat będzie podpisany w kil-
ku dniach prawdopodobnie w so-
botę. Warunki traktatu przewi-
dują odszkodowania obywateli
amerykańskich przez rząd ture-
cki za szkody poniesione przez
obywateli amerykańskich pod-
czas ostatniej wojny pomiędzy
Turcją i Grecją,

ŻYCIE I CZYNY IMAM-5.56
PREZYDENTA HARDINGA

(Ciąg dalszy cze str. 1-ej.)
Nominowąny kandydatem ni

urząd prezydenta St Zjedn. 12.
go czerwca 1920 roku; W
. Wybrany prezydentem 2-go li-
stopada 1920 roku;
Objął urząd prezydenta 4-go

marca 1921 roku; *
Zmarł 2-go sierpnia 1923 roku.

CALVIN COOLIDGE NO-
WYM PREZYDENTEM

(Ciąg dalszy ze str. lej.)
Mass, dokąd się

przeniósł również jego ojciec ją.
ko zdolny adwokat.

 

z wybilnych zdolności prawni-
czych i politycznych, które go
wyniosły bezpośrednio na zasz:
czytny urząd gubernatora stanu
Massachusetts, Na urzędzie gu-
bernatpra odznacz'ył sig nierwy-
kłą energją i sumienną pracą.
Między innemi prezydent Coolid-
ge jako gub@rnator stanu Mas-

stłumił i
strajk siły policyjnej nie ze
względów uprzędzenia -dla tej
formy walki o polepszenie wa-
runków pracy, ale dla zasady, że»
policji jako sile bezpieczeństwa
i obronie obywateli"w której rę-
ce społeczeństwo powierza swój
byt i spokój nie wolno .straj-
kować. Energiczne. i jasne po-
stawienie kwestji przez prezyden
ta Coolidgeówczesnego guberna-
tora stanu Massachuseis zjedna-

 

 

  

ło mu uznanie i poklask całego
narodu amerykańskiego za śmia-
te wystąpienie w obronie obywa
teli i. utorowało drogę do nomi-
nacji na zaszczytne stanowisko

wice prezydenta Stanów Zjedno-
czonych a następnie wyboru na
ten urząd w wyborach prezyden
cjalnych dnia 6 ga listopada 1920
roku. w -  

- BĘDZIE ZASTOSOWANY WKROTCE

PRZ‘YSPKESZENIE ZMIANY DZIEŁEM ZMARŁEGO .;
PREZYDENTA
 1

Gdzie zmiana przyczyni się do zmniejszenia zarobków, tam
zostanie dana podwyżka 25 procent

NEW YORK, N. Y. 3 sierpnia.
-- Zamiana 12 godzinnego dnia
na 8-godzinny dzień pracy w ca-
tych _Stanach _Zjednoczonych
rozpocznie się natychmiast i zo
stanie przeprowadzona wkrótce
wszędzie gdzie to tylko będzie
możliwem jak ogłasza sędzia
Gary przewodniczący amerykań-
skiego instytutu stalowego po
odbyciu konferencji z przedsta-
wicielami entysłu stalowego.
Po zadecydowaniu tego fak»

tu przedstawiciele poszczegól-
nych stalowni udali się do swo-
ich zakładów przemysłowych, a-
żeby najpierw uwiadomić o tym
fakcie swoich robotników, a na-
stępnie przystąpić do zmiany do-
tychczasowego 12-godz. dnia ro-
boczego na 8-godzinny dzień pra
cy. Ta doniosła w skutkach
zmiana w przemyśle stalowym
a niezwykle korzystna dla robot-
ników zatrudnionych w stalow-
niach została przyspieszona dzię-
ki nieustannym nalega ni o m
zmarłego prezydenta Hardinga,
który uważał sobie za jeden z
głównych celów swego życia za
czasów swojej prezydentury do-
prowadzić do zniesienia nieludz
kiego zwyczaju 12-godz. dnia
pracy, który z robotnika w sta-
lowniach czynił zwykłe zwierze
robocze wycieńczone ciężką pra-
cą do ostatnich granie i obojętne
na wszystko co się poza nim
dzieje, stwierdzają to fakty z ży
cia osad robotniczych przy sta-
lowniach, gdzie wszelkie życie
duchowe i umysłowe zostało ze-
pchnięte na ostatni stopień po-
nieważ pracujący ciężko 12 go-  

dzin dziennie cały swój umysł
miał zaprzytnięty tylko pracą i
odpoczynkiem a pozatem go nie
w świecie nie wrzusza.
W tych stalowniach, w któ-

rych z powodu zmiany 12-godz.
dnia pracy na 8-godzinny zarob»
ki zostaną zmniejszone,
cy otrzymają podwyżkę 25 proc.,
tak by ich zarobki nie były
mniejsze jak gdy pracowali 12
godzin.

Gdzie z powodu braku robot»
ników zmiana 12-godz. dnia
pracy nie będzie mogła być na-
tychmiast przeprowadzona ro-
botnicy otrzymają dodatkowe
wynagrodzenie za pracę ponad
8 godzin.

10,000,000 inwalidów woje
ny wszechświatowej po-

biera zapomogi P]
 

GENEWA, 2 sierpnia. -
czba inwalidów z wojny wszech»
światowej pobierających .zapo~
mogi rządowe, dochodzi do 10
miljonów osób, jak stwierdza ra
port międzynarodowego biurs
pracy przedłożony Lidze Nato»
ów. "
Specjalna komisja ekspertów

zastanawia się nad sposobami
przy pomocy których ei inwalle
dzi mogliby zająć się jakąś odpolebiwiednią dla siebie pracą, by nie
byli al wielkim ciężarem dla
państw, zmuszone zna- .
czną część swych finansów obra-
tać na utrzymanie inwalidów nie
mogących sobie zarobić chociaż
w części swego utrzymania.
 

"Nigdy się z niemi

nie rozstaję

-tojest najlepszy

papieros, jaki

kiedykolwiek

zrobiono!"
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ANGLJA ZAPOWIARA -

-- RUINĘEUROPY -

Premier angielski Baldmn i minislei
spraw zagranicznych lord ćiirmn, złożyli
pr/edwczomj w Izbie Gmin oświadczenia
w sprawie sytuacji politvcznei w Europie.

,_ Premjer Baldwin zaznaczył, że odpowiedź
; _Francji i Belgji na propozycje angielskie

w sprawie "Ruhry i odszkodowań niemiec.
kich, nie daje żadnego materjału do podję-

f cia wspólnych działań. Francja i Belgja zi.
gnomwah plan, rządu angielskiego. -Cho-

Włochy wzasadzie wyraziły zgodę na
jsze punklv zawarte w nocie pre

mjera Baldwina, | jednak wspólna akcja
Aljantówjest niemożliwą.

1 Osmei nieco i bardziej nerwowo
przemówił lord Curzon. Odpowiadając na
zarzuty! stawiane polityce rządowej przez
stronników Lloyd George'a, p. Curzon o-
świadczył, że sylll'lCJa w Europie: jest gro-
źna dzisiaj, a o ile nie znajdzie się środek
na odw enie niebezpieczeństwa, w nieda-
Jekim: czasie nastąpi katastrofa.

Ruina grozi Europie z powodu ekono-
rznego bankructwa Niemiec. Grozi i An:

 

 

 

 

  

  

  

  

„Gdy zbadamy nasze własne po-
zycje u siebie w domu - inówił lord
Curzon -widzimy, że to co się dzieje
w Ruhr, wyciska piętno na każdej dzie-
dzinie przemysłowej w Anglii. Po kil-
ku tygodniach ożywienia w początkach
okupacji Ruhry, spowodowanego za-
kupami węgla w Anglji, widzimy po-
nurą.rękę tragedii zaciskającą palce na

. gardle naszego przemysłu. Jeżeli nie
% dostrzegamy tego w danej chwili; zo-
i , _baczymy to w zimie. Skutki okupacji
: Ruhrydadzą się uczać w każdym dom-

: __ kar angielskim", .
Znamienne są słowa angielskiego mi-

mslra Świadczą one, że dnia 2 stycznia w

Paryżu; gdy Anglja umywała ręce od Ru-

hry, dyplomacja angielska -nie -wiedziała

nic, jakie skutki. vivmknąc mogą z okupa
cji. Zdawało się'może p. Curzonowi wow-
czas, że okupacja potrwa najwyżej parę

" miesięcy, a przez ten czas Niemcy będą za
swoje zapasy złota kupować węgiel w An-

  

1.
3 Przewidywania

te w części się spet-
miły. Złóto niemieckie przez kilka tygodni
jak stwierdza minister Curzon, płynęło do
kieszeni anirielskich Ale wreszcie go za-
brakło...

Teraz przed Anglją staje twarda rze-
c7ywistość Spekulacja na niekorzyść Fran'
cji, spekulacja handlarska na którą liczyła
dyplomacja angielska, dzisiaj zawiodła.

Oświadczenie premjera Baldwina i mi«
nist;a Curzona, fakt" ten niewątpliwie
stwierdzają. Przed.oczyma kierowników

:/ : nawy państwowej Wielkiej Brytanii.-
-" wstaje obraz Europy dążącej do ruiny. Ico

najbardziej bolesne dla serc brytyjskich,
to zdawanie sobie sprawy, że jednem z

7 pierwszych mocarstw, które ucierpi, bęx
ięAnglya m. >

"Minorowo bremi fon rzadowy w Lon
dynie. Wyczuwa się w nim beznajdzie}-
ność, a zatem klęskę. Bodaj, że nie pamig-
ta historja takiego przyznania się do im.
potencji, jak to robi obecnie p. Baldwm z
Curzon'em.

Impotencja Wielkiej Brytanjii, moze
Jednak w sytuacji obecnej, okaże się pożą-.
an
"Ostatnie bomem depesze głoszą. że

Niemcy widząc słabośćpolityki angielskiej
i zdając sobie sprawę, że Anglja nic im po-.
móc nie możę, nagle wykazują uległoś
Pisze9.0.4. Bertelli; korespondent New
   

 

 

 

York American, że Berlin nakazał swemu
basadorowi. w Londynie, aby ten zwró-

cił się do rządu brytyjskiego z prośbą nie
zrywania z Francją. Co się stało? Przecież
Niemcy przez całe cztery lata dążyli do
wpakowania klina pomiędzy Aljantów ich
rozbicia. Ale teraz Niemcy przekonali się,
że na rozłamienic nie skorzystają. Wojska
francuskie są gotowe do marszu wgłąb
Niemiec, na upadek gdyby rząd angiel
ski oficjalnie'zerwał z Francją. Berlin za-
czyna rozumieć wreszcie, że dotychczaso-
wa taktyka polityczna wstosunku do Fran
cji, prowadzi Niemcy do ruiny. Skoro An-
glja staje bezradng, to cóż pozostaje Niem=

#, |:eom do czynienia, oprócz kapitulacji i przy-
znania .xię do kOmplClnL] porażki.

Być może, że jest to znowu wybieg
niemiecki. .

Ale wówczas, lord Curzon: prawde
mówi, że skutki okupacji francuskiej w Ru-
hrze, dadzą się odczuć wzimie w Furopie,
a przedewszystkiem w Anglii

Wnajbliższym czasie można będzie
stwierdzić, czy szaleństwo Berlina podsy-
cane przez Londyn jest uleczalne, czy ież
na dobre zacznie kopać grób Europie. -wb.

  

 

TRZECIE „ZWYCIĘSTWO" P. SĘYDY >

Minister spraw zagranicznych w rządzie pana
Wincentego Witosa, tuz endecki p. Seyda, pierwsze
„zwycięstwo" odniósł wobec Czecho-Słowacji. Wy-
myślania i grożby czeskie w sprawie Jaworzyny
schował do kieszeni, stosując się do wskazań na-
cjonalistycznych sfer francuskich, aby nie gniewać
p. Benesza,

Drugie „zwycięstwo" jak wiemy wypadło w
sprawie Gdańska. Liga Narodów zatwierdziła pakt
podpisany w r. 1920 przez p. Paderewskiego w Pa-

 

„ryżu, pekt, który znakomicie ogranicza prawa Pol.
skl w vJuem mieście Gdańsku,

Teraz, mowy do zanotowania trzeci z kolei
tryumf polityczny p. Seydy, Tryumf znacznie po-
ważniejszy. O ile dwa pierwsze skompromitowały
tylko p. Seydę i jego rząd, 6 tyle sprawa Kopfe-
encji bałtyckiej jest porażką dla Polski,

O konferencji państw bałtyckich i jej znacze-
niu dla Polski pisaliśmy. Została ona zwołana z
powodu niepokojącej agitacji  angielsko-niemiec-
kiej, która: otwarcie zagroziła odosobnieniem Pol.
ski.

Konferencja miała m celu wciągnięcie do po-
rozumienia Litwy, aby zakończyć niepewny. stan
rzeczy w Kownie, siedzibie propagandy niemieckiej
i źródle niepewnej sytuacji na Wschodzie Polski.
Łotwa i Estonja miały nadzieje, że projekt się
uda i koniecznie nalegały na obecność na konfe-
rencji p. Seydy, Jeszcze dnia 8 lipca, rząd Witosa
zapewniał łotyszówi estończyków, że Seyda przy-

 

będzie. Liczyli na to i litwini. Tymczasemw ostat-
niej chwili, ambasador polski w Rydze p. Jodko
oznajmił,ze p. Seyda ze względu na trudności w
sprawie Gdańskiej na konferencję nie przyjedzie.

Jak to wpłynęło na przebieg obrad, wyjaśnią
nam oświadczenie byłego posła Estonji w Warsza-
wie p. Hellot'a, złożone przedstawicielom prasy po
konferencji.

Między innemi p. Hellot oświadczył:
„Z uwagi na to, że w Helsingforsie prze-

widziano zupełnie wyraźnie konferencję mi
nistrów spraw zagranicznych, obecno p.
Strassburgera nie mogła w żadnym razię za-
trzeć wrażenia nieobecności p. Seydy. Dzięki
powyższemu konferencja 6d początku odby-
wała się w atmosferze zimnego. nastroju, któ-
ry do końca nie został rozproszony. W tym
samym czasie zanotowane w prasie polskiej
pogłoski o zmianach w kursie polskiej po-
lityki zagranicznej nie mogły się przyczynić
do podniesienia nastróju, Co się tyczy sprawy
samego przebiegu konferencji to trzeba przy

, znać, że rząd łotewski poczynił bardzo staran=
ne przygotowania, opierając się na trady-
cjach i rezultatach dotychczasowych konfe-
rencji, Łotwa pragnęła, aby i obecna! kon-
ferencja, zajmując się sprawami istotnie ak-
tnalnemi i rewidując wszystkie przestarzałe;
uniknęła wywierania niekorzystnego wraże»
nia, Nieobecność polskiego ministra spraw za-
granicznych przekreśliła jednak także 'j te na-
dzieje i pragnienia".

Z powyżej przytoczonych słów dyplomaty e-
stońskiego widać jasno, że państwa bałtyckie zro-
zumiały nieobecność p. Stydy na kobferencji, jako
nowy. kurs polityki polskiej na› Wschodzie. No-
wy ten. kurs, jak już-pisaliśmy ma na celyflirt z
Moskwą i nie angażowanie się zbytnio w stosunki
z państwami, które prawicń rządu:: w Polsce u-
waża za nietrwałe,

Marzenia o „nowej ROS]!, siedza w imózgach
endecki 4 Dla tej „nowej". Rosji poświęca. się
państwa bałtyckie, stwarzając tym samym znako-
mite pole dla' dalszej propagandy berlińska-Ion-
dyńskiej nad Bałtykiem.

Mądrą budowę polityczną Piłsudskiego stara

się rozbić szaleństwo obozu tajnych celów, które

nietylko kompromituje, ale szkodzi Polsce.

«7 wik

BAJKA O:ŚWINIACH -- :

Raz mała świńka zafrasowana

Do matki.pędzi z płaczliwą miną,

Matka więc pyta: „Cóż ći jest kóchhna,.

Cóż ci się stałowdroga dziecino?" -›

" zNa'to ze szlochem odpowie */

..Pashm się koło naszego chlewa, *

Wtem" jakaś mała dziewczynka %

Na: koleżankę się gniewa: f ws

Ze jest kiamezyniq 5 wo

< I świnią! f

Czemu - o matko! - swój fałsz i brud. zł
Ludzie zwalają na świński ród?" m
Spokojnie na to matka się uśmiecha!
„Dzieją się takie wybryki: niestety
Lecz my potężni -- to wszakże pociecha --
Przez nas padają Judzkie gabinely'"

RC % Pabla: Paciodnhmkl.
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VA PRASYI 0PRASIE
l

Sensacyjną wiadomośćpoda-
je wychodzący w Łodzi „Ku-
rjer Wieczorny":

„Ze źródeł dobrze poli-lob
mowanych dowiadujemy się,
że ostatnim powodem konfli-
ktu pomiędzy p. Wł. Grab.
skim a rządem było żądanie
Chjeny i Piasta pokrycja z
funduszów skarbowych
zobowiązań wyborczych
semki i jedynki.
Pan Władysław Grabski

stanowczo odmówił i ogłosił
swój znany list.
Dowiadujemy się; że pan

Linde. zgodził się na wypel-
nienie odrzuconych przez pa-
na Grabskiego żądań o por
krycie ze skarbu państwa zo-
bowiązań wyborczych jedyn»
ki i Gumki."

6

Podając powyższe, krakowski
„Naprzód" pisze

„Powyższą wndomosć
dajemy tu na: odpowiedzial.
ność zacytowanego ra wstę-
pie dziennika łódzkiego, któ-
ry ogłosił ją w sposób nader
sensacyjny i bijący w oczy.
Trudno jednak dać wiarę tej
wiadomości, bo nawet rząd
chwńsko - piastowy, wzdra«
gamy się posądzić o tego ro-
dzaju bezceremonjalne› trak-
towanie skarbu" państwa' ja-
ko w Łasności prywatnej
stronnictw, znajdujących się
chwilowa przy żłobie,

Wszelako sprawa ta musi
zostać gruntownie zbadana i
jasno wyświetlona. Posłowie
nasi w sejmie zażądają od
rządu "kategorycznej _odpo-
wiedzi tak, czy nie, oraz do-

~wodéw;"aby ani cień wątpli-
wości nie pozostal

Jeżeliby się Jednak oskar-
. żenie, podniesione przez łódz

ki „Kurjer Wieczorny", oka-
zało prawdziwem, w takim
razie mielibyśmy tu fakt naj-
cyniczniejszego nadużycia -
władzy: oskarżenia skarbu
państwa na korzyść kas par-
tyjnych." ,

lnwresumcy artykulik o me-
tropolicie Szeptyckim i „Chje-

nie", czytamy w
Lwowskim":

„Słowo Polskie" z dnia 13-
gó lipca w artykule „Niepo-
kojący Powrót" rozdziera
szaty z powodu powrotu do

© Lwowa metropolity Szeptyc-
kiego insynuując ktamliwie,
że „wedle wiarogodnych in-
formacji b. rząd pana gene-
„rała Sikorskiego udzielił już
swej zgody na- wydanie po-
wrotnego paszportu ks. Sze-
ptyckiemu rzekomo pod bar-
dzo silnym naciskiem Waty-
kanu.

Stwierdzam, że ,jedna z
poważnych osobistości polity-
cznych, której we wtorek
dnia 10-go z. m, zwracałem
„uwagę, że Lwów energicznie
przeciw temu powrętowi za-
reaguje, oświadczyła mi z
naciskiem, że minister Sze-
ptycki i prawicowe kola ary
stokratyczne rzeczywiście -
poruszają wszelkie sprężyny,
by uzyskać pozwolenie po-
wrotu, że istnieje obawa uza-
sadniona, iż minister oświa-
ty i wyznań Głąbiński, obec-

"mie zastępujący prezydenta
Witosa, ustąpi ich 'usiłowa-
niom, ale że decyzja zapadnie
dopiero na konferencji mię-
dzyministerjalnej, która ma
się odbyć z końcem tygod-

,Kurjerze

nia,
Pan Grabski wie „dobrze,

że jego przyjaciele polityczni
pozwolą wrócić ks. Szeptyc-
kiemu, ale na kilka dni przed
decyzją stara się zobydzić
i winowajcą uczynić rząd ge-
nerała. Sikorskiego.
Jakże najwnie wygląda

Związek Obrońców Lwowa ze
swym arcyprawicowym pre-,
zesem Zagórskim na czele,
który wnosi wszędzie prote-
sty, nie wiedząc, że na po-
wrót zezwala teraz właśnie
ukochany rząd prawicowy, a
ich zachęca się. do protestów,
by nienawiść zwrócić prze-
ciw b. rządowi Sikorskiego i
lewicy."

Jednem słowem ›świnia wóz
drze i... kwiczy!: *

 

ZBROJENIA POWIETRZNE

Uwagę świata przykuwa obec-
nie sprawa zbrojeń .,powie-
trznych. Dla tych,którzy my-
ślą i pracują dla brony państwo-
wej i którzy przygotowują przy-

żeglugi powietrzne? asygnowa-
ly w roku 1928 - 280 miljonów
lirów na budowę 75 eskadr po-
wietrznych. -
Zdamem pana Royce Polskai

c

|

taką rozmowę:

Francuzbył nieco źdzlwioliy,
bo w Europie nikt się nie uczy,
po to, żeby. poznać prawdę, tylko,
żeby soble zyskać stanowisko,
- Ale z czego wy będziecie

żyli?
- Rzecz prosta, - powiedzie»

li mu spokojnie. - Z jatmużny.
Tego już europejczyk zupełnie

nie mógł zrozumieć; przeciwnie,
owi azjaci bramini uważają, że
mędrcowi przystoś żebrać i żyć
z jakmużny,

OJCZYZNA

Br. studjował w Bonn, Było
tam nieco polaków, a także in-
ni cudzoziemcy, z którymi ci po
lacy się przyjaźnili. Był tam mię
dzy innymi pewien Amerykanin.

Często ci polacy mówili jankeso-

wi o położeniu Polski, o ucisku

Rosji o dążeniu do niepodleglo-
ści.

szem - wolność, niepodle-
głość - to mu się podobało, ale
wszystko to było mu nie jasne.
Raz tłumaczyli mu rzecz na ma-
pie. Oglądając obszary Rosji eu
ropejskiej wraz z azjatycka, po-
wiedział:
- Nie mogę zrozumieć, czego

wy chcecie! Macie taką. ogromną
ojczyznę, a chcecie mieć taką
malutką.
 

PŁANETNIK
 

Po sprowadzeniu zwłok Mic-
kiewicza Mo Krakowa, jeden z
naszych uczonych pojechał w
krakowskie: był to etnograf i
folklorysta i często rozmawiał z
włościanami, W jednej wsi miał

- Jakże tam urodzaje?
- Chwała Bogu, teraz są nie-

zgorsze. Dotąd była straszna su-
sza, ale jak tego płanetnika spro
wadzili na Wawel, to zaraz desz-
cze zaczęli padać!
- Co za płanetnika?
- A no, tego tam Mickiewi-

cza.
Płanetnik jest to duch, który

przebywa w chmurach i sprowa-
dza deszcze. Czasem się chowa,
albo gdzieindziej się przenosi-
i wtedy jest susza, Tak nasz go-
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 szle wojny,, nie ulega wątp
ści, że najbliższa wojna roz-
strzygnie się w powietrzu i sa-
moloty beda. najwatniejszq bro-

Wszystkie narody na wy-
przystąpiły więc do po-

większania stanu swej floty na-
powietrznej i do niezmiernie
intensywnej budowy nowych
aparatów lotniczych.

 

Pod koniec wojny światowej |"
Anglja i Amerykn preygotowy-
'waly sig do olbrzymiego ataku
powietrznego; anglicy sami bu-
dowali=-240 eskadr &amoloto-
wych, których nie pozwoliło wy-
zyskać zawarte w 1918 roku za-
wieszenie broni, Od tej chwili
lotnictwo - poczyniło olbrzymie
postępy, i wielkiezrównież po-

-stępy poczyniła, technika bom»
bardowania i niszczenia z po-
wietrza. Amerykanie skonstru-
owali.bombe wagi 10-ciu ton,

| dziesięciokrotnie większą od naj-
większych bomb, używanych
podczas: wojny światowej. Wy-
naleziono dalej nowy gaz trują-
cy, lewisit, przed którym nie
może obronić żadna maska gazo-
wa. długość lotu
podwóily się w ciągu: ostatnich
czterech lat, Lot bez przerwy
z New Yorku do San Diego na
wybrzeżu  Oceknu Spokojnego
przez cały ląd amerykański do-
wodzi, czego można się spodzie-
wać pó lemplanach podcżas
wojny.

Sprawę, przyszłej wojny po
wietrznej omawia p. M, W. Roy-
se w amerykańskim tygodniku
„The «Nation'. Według niego
Francja posiada obecnie flotę
powietrzną silniejszą, aniżeli ca-
ła Europa rażem wzięta. Flo-
ta ta; licząca 140 eskadr i: 1160
aparatów, jest cztery razy więk-
sza od angielskiecj, Jeśli. doli.
czymy rezerwę z 2800 samolo-
tów wojskowych-i 1100 cywil.
nych, to okaże się, że Francja
jest w powietrzu ośmiokrotnie
silniejsza od Anglii.
1925 Francja będzie posiadała
220 eskadr powietrznych 1.2000
samolotów, a Anglja powiększy
Swój stan posiadania z 38 eskadr
na 47 « ab

"Włochy, 4 których 'Musso-

 Ini..jest jednocześnie im'nlutmn

W. roku,

 

rzy
pomocy hanc”271 (!?) eslndr

Rosja również zbroi się i
gwałtownie powiększa swą flotę
powietrzną.

Japonja w elszy buduje flo-
tę. która zapowiada się, jako
jedna z pierwszych na świecie.
Na zbrojenia powietrzne wyda-
no tam 20 miljonów dolarów!

Stany Zjednoczone niepostrze-
żenie doprowadziły swoją flotę
powietrzną do 53 eskadr, i są o
40 proe. silniejsze w powietrzu,
aniżeli Anglja.

Ograniczenie zbrojeń "powie-
trznych jest trudne bardzo do
przeprowadzenia, ponieważ sa-
moloty paźażerskie, pocztowe i.
towarowe mogą być z łatwością
użyte do. celów. wojennych.
W świetle tych liczb staje się

zrozumiała sprawa nowych 'kre-
dytów na flotę powietrzną, w
Anglii, która wywołała tyleko-
mentarzy i "wielkie poruszenie
na całym świecie.. Anglja chce
dorównać innym krajom i stąd
powstaje gorączka zbrojeniowa,
przypominająca zbrojenia mor-
skie przed rokiem 1914. Go-
rączkowe te zbrojenia tworzą
poważne niebezpieczefistwo dla
sprawy pokoju i na nie powin-
na zwrócić swoją uwagę komisja
rozbrojdniowa› Ligi Narodów.

omaiTosct
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Pirion:" podgothik £ ja

z New Yorku. - Za
rzeczy stare określone jako „dary z
Ameryki" władze celne w Polsce nie
biorę opłat. *

Jeżeli to się stało, należałoby na
miejscu w kraju wnieść skargę. Być
mote, że w ostatnich czasach nastą
piły zmiany 1 podatek od paczek ze
starzyzną trzeba płacić, ale o tem
dotychczas"nie wiemy.
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wybrał się di; Indji. Tu miał roz-
mowę z grupą młódych brami-
nów, którzy studjowali głównie
filozofje. Trzeba zaznaczyć, żę
egzamin ci hindowie muszą skła
dać w Londynie i rzadko który ||"
tam wyjóźdźa ; posady rządowej
nie dostanie żaden. Francuz py.
takich:
- Co wy studjujecie? ,
- Filozofję. „
- W jakim calu? Przecież to

wam nie da chleba, a posady #a-

dndj nie otrzymacie.

- My się liczymy. iżby por
nać pnwdp    

  
   

Bskoła otwarta codziennie

A: Michałowski, inżynier
 

ARENA AUT"|_SCHOOL

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochódów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,
mam::- stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyd..

t poskończeniu kursu
w *" **piszcie po besplat

POLSKA SZR-OLA

Automobilowa_

Czy chcecie zostać szoferem.
lam-manual] l nauczyc się
od „»" uo „z" powozenia i

mechaniki. Jedyna szkoła w

speculnydypom m

”Imielin”!

ARENA AUTO_ SCHOOL
151 West 54 St., New York
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Helena | - -A | Powieść
#2.) TRĘDOWATA |=

, Ciąg dalszy - Sądzę, że dla Luci jeszcze taki flirt
Nieobecność Prątnickiego na obiedzie

zadziwiła panią Idalję, a zasmuciła Lucię.
Dziewczynka nie rozumiała dlaczego wy-
jechał dziś, po tak miłem spotkaniu sam na
sam, Smutek jej wzmógł się, gdy pani Ida-
lja oznajmiła, że po obiedzie jadą do Obron
nego, odwiedzić księżną Podhorecką. Gdy
Lucia została sama ze Stefcią, zarzuciła jej
ręce na szyję, szepcząc z rozkapryszoną
ming: "4

ą— Takbym wolała zostać w domu! Tak
mi się nie chce jechać!... v
- Przecie-daywnie} lubitag bywad w O-

bronnem - uśmiechnęła się Stefcia,
- Ach! dawniej! to co innego.
I w oczach jej błysnęło rozmarzenie,

tak niedostosowane do tej dziewczęcej po-
staci, jak niewłaściwą byłaby silna woń ró
ży dla niezapominajki.

Pani Idalja, kończąc ubieranie się roz-
kazała zaprzęgać konie do landa. W pa-
rę minut potem Jacepty zastukał do jej po-
koju.

- Proszę jaśnie pani, - stangret mo-.
wi - że można jechać tylko gniadą
czwórką lub kasztanami.
- Ale ja kazałam zapzęgać kare --

rzekła pani z przyciskiem. ,

- Stangret powiada, że karych niema.
- Gdzież się podziały?
- Pan praktykant pojechał do miasta.
Pani Idalja zwróciła się gwałtownie na

krześle ku Jacentemu i z pod przymrużo-
nych powiek spojrzała na niego bacznie.

- Pan Prątnicki... karą czwórką... do
miasta?
- Tak mówi stangret. t
- Rządca wiedział od rana, że pojadę.

Jakże mógł dać te konie?
- Pan praktykant powiedział, że jaś»

nie pani pojedzie gniademi.
-To nie może być! - zawołała wzbu

rzona baronowa. - Niech Benedykt przyj-
dzie do kredensu.

Jacenty wyszedł. ;
Pani Idalja powstała z krzesła szarpiąc

nerwowo rękawiczki, ~

- Skandal! - wołała do siebie. - Ja
dysponuję konie, a mnie powiadają, że ko-
ni niema? On za wiele sobie pozwala, Wal.
dy go rozzuchwalił. To do niczego niepodo
bne. Voila qu'il est ridicule!...

Wzburzenie jej rosło.
Tymczasem przed stajni zebrała się

narada. Jacenty, Benedykt i kilku stajen-
nych mieli miny zakłopotane. Szukali rząd
cy, ale-Klecz wyruszył wpole.

Nie było rady, trzeba iść do pałacu.
Gdy Benedykt z Jacentym weszli w o-

bręb dziedzińca, stangret zdrętwiał z prze-
strachu. ,

Dokoła gazonu pokojowiec oprowa-
dzał karego wierzchowca z Głębowicz. Przy
jechał ordynat... w.
- No! - zawołał Benedykt - jaśnie

pan zawsze przyjeźdza wtedy, jak go się
nikt nie spodziewa ale dziś to już trafił!

Waldemarzastał ciotkę bardzo rozgnie
waną. Ledwo raczyła się z nim przywitać.

, .- Co się stało? - spytał ździwiony.
- Widzę, że ten twój protegowany ma

tu więcej prawa odemnie. A! tego się nie
spodziewałam.

Waldemar słuchał spokojnie, chodząc
po pokoju. Gdy skończyła parsknął śmie-
chem. ;
- Mój protegowany! Paradna jest -

ciocia. Nie wiem, kto go dotychczas pro-
tegował więcej. Z pewnością nie ja,
- Jednak się teraz śmiejesz. Nie obe-

szło cię to ani trochę.
- Przeciwnie, jestem zachwycony

tym wypadkiem, ->
- Voyons! jesteś bardzo uprzejmy.
- Ależ, ciociu, państwo oboje wyrzą-

dziliście mi wielką przysługę: ciocia, że dziś
chciała jechać, a ten pan, że właśnie dziś
pojechał.
- Nie rozumiem cię.

„ - Moja ciociu, nie ulega wątpliwości,
że ten pan zdobywa tu sobie jakieś prawa,
ale to wina cioci - nie moja.
- Powtarzam, że nie rozumiem cię -

przerwała paniIdalja, wzruszając ramiona
mi.
- dniu widzi jego zabiegi około Lu-
Tak czy nie?
- ›Odbiegasz od przedmiotu.

"1 -- Właśnie do niego daze. Niech micio
cia odpowie. » .
- Asystuje Luci. Więc cóż z tego?
- Ale ciocia to widzi i pozwala na to.
Pani Idalją zerwała się z krzesła.
- Ach! mój drogi, nie widzę w tem nic

cj?

złego, że z sobąflirtują. „Cóż toszkodzi?...  

zbyteczny - rzekł Waldemar chłodno.
- Przeciwnie. Lucia ma szesnaścielat, niech się wprawia: Dla dziewczyny wtym wieku to nawet konieczne.
-Czybyi to byłobykońieczńem, gdy

by sig zakochała? *
- Chociafigl - WPratnickim moze

sig nawet koch
Waldemar spojrzat na nig, nie wierzge

własnym uszom. »
- Za pozwoleniem, Co znaczy ten

dodatek „nawet" i wogóle to „Prątnie-
kim"?
- Sądzę, że rozumiesz,
- Niestety nie.
Pani Idalja wybuchnęła:
- Gdyby Prątnicki był z naszej sfery,

 lecz niestosowny jako partja, wówczas ina-
czejbym się na to zapatrywała, ale tak...
- A tak wolno im się kochać? No to

może wolno im będzie pobrać się? - spy-
tał z ironją.
- Drażnisz mnie, mój drogi!
- Ja tylko pytam, Więc jemu wolno z

nią flirtować, jej wolno kochać się. Ciocia
na to pozwala, on to widzi. No i-nie bądźże
tu w dobrym humorze. To jest kwintesen-
cja jego dzisiejszej przejaźdźki. Pełen do-
brych myśli pojechał karemi końmi, a cią-
ci zadysponował gniade, uważając, że przy.
srła teściowa może ustąpić wtakiej drobno-
stce. %

-Waldy, co ty mówisz?
- Nic więcej, tylko prawdę.

.- Ależ...

-

Czyżby?... - zastanowiła
sig.

- Tak, tak... to właśnie! - zawołał
Waldemar, podchwytując myśl ciotki, któ-
ra nagle zbladła,

* -- On śmiał marzyć o Luci?
- O! dlaczegozbynie? On jest bardzo

odważny. |
- To niemożliwe!... Nie, nie! Toby

było szczytem zuchwalstwa! - mówiła pa-
ni Idalja wzburzonym głosem.
- Moja ciociu! On miał twoją prote-

kcję, czegóż potrzeba więcej? Może śmia-
ło powiedzieć: veni, vidi, vici -drwił Wal.
demar.

Ciotka spojrzała na niego.
- Skąd,wiesz o tem, Waldy? - spyta

ła nieufnie. -
- Od dziadka, który jest lepszym ba-

daczem od cioci. Zresztą i sam widzę du-
żo.

Pani<Elzonowska
townie na krześle,

Waldemar chodzit po pokoju. Myśli
rozsadzały mu głowę. Przedewszystkiem
jedna: że choćby nawet Prątnicki był in-
nym człowiekiem i kochał Lucię, nie dano-
by mu jej dlatego, że należydo „niższej"
sferyspołecznej,

- Co za barbarzyński przesąd! - mó-
wił sobie w duchu. - Więc ona, Elzonow.
ska, nie może zostać żoną Prątnickiego dla
nazwiska. Jakież to dzikie!... I ja sam do
tego dopomagam, Dajmyna to, że dla wie-
luprzyczyn. Za Pratnickim nie przema-
wia nic, procz dziecinnego zadurzenia sig
Luci. Lecz gdyby Prątnicki był innym czło
wiekiem, nie byłoby w Stodkowcach Stef-
ci... I tu także inna sfera... Przekleństwo!
- szepnął do siebie.

Baronowa ocknęła się z odrętwienia.
- Powiedz mi, Waldy, dlaczego mówi

łeśłpned chwilą, że ja i ten... Prątnicki zro
biliśmy ci przysługę - spytała.

Waldemar przesunął ręką po czole, jak
by odpędzając od siebie natrętne myślt.
- Bo ja czekam sposobności, żeby u-

wolnić się od niego.
- Ach! rozumiem! I sposobność zna-

lazłeś. To bardzo dobrze!
*- Chyba ciocia nie myśli, że głównym

powodem będzie jego spacer dzisiejszy?
- A cóż więcej?
- Jakto co? Czy ciocia życzy sobie,

aby on tu nadal pozostał?
- Wobec tego, o czem sig dowiedzia-

łam, broń Boże! Ale przecież mu wyraź
nie drzwi wskazać nie możesz,

i - Dąm do zrozumienia w sposób jak
najoględniejszy, że jest tu zbyteczny.

Wszedł Jacenty, oznajmiając, że Bene
dykt czeka,

Pani Idalja rzekła do Waldemara po
francusku:

-Kazałam mu

 

poruszyła się gwał-

przyjść wytłómaczyć
się. Ale teraz tobie go zostawiam, .

Wzruszył ramionami,
- On nic nie winien, tylko rządca, Ja-

bym cioci radził jechać i kwestję końską po-
zostawić na boku. Winienem jej wdzigez-
ność, ale wysuwać ją na pierwszy plan nie-
ma powodu. -(Ci dalszy  nastąpi),

SPISEK MŁODZIEŻY NIE-
MIECKIEJ PRZECIWKO

POLSCE. ,..

Cieszyn. - Tutejsze organa
policyjne wykryły wielki. spisek
wśród szkolnej młodzieży nie-
mieckiej skierowany _podobno
przeciwko państwu polskiemu.-
Spiskujący młodzieńcy wchodzi.
li częściowo w skład bojowych
organizacji niemieckich, które
swego czasu zwalczały polskich
powstańców na Górnym Śląsku.
Organizacje te miały w chwili
wybuchu spisku rzekomo ze stro
ny młodzieży niemieckiej w Cie-
szynie wystąpić do walki z pol.
ską ludnością w księstwie Cie.
szyńskiem, Śledztwo w
szej sprawie jest trzymane w
ścisłej tajemnicy. Wyniki tego
śledztwa podane zostaną przez
„Przegląd Wieczorny",

6000606
Cieszyn. - Tutejsze organa

policyjne aresztowały w nocy ze
środy na czwartek Rudolfa Ku-
bałę, abiturjenta cieszyńskiego
niemieckiego gimnazjum pod za
rzutem zdrady głównej i zakłó-
cenia porządku publicznego, Pro
wadzono od dłuższego czasu do-
chodzenia, keóre poprzedziły a-
resztowanie Kobały, wskazują
na współudział w antypolskim
spisku Kubały i 11 innych uez-
ni tutejszego gimnazjum, Nale-
żeli oni do organizacji bojowych
niemieckich Rzeszy jak selbs-
schutzu, orgeschu i organizacji
Erchardta tm Górnym Śląsku.
W czasie śledztwu znaleziono
duży materjat obciądający w po-
staci korespondencji i bibuły a-
gitacyjenj niemieckiej, Działal-
ność uczniów sięgała do za-
głębia Ruhry. Między innymi
wtajemniczony był również Ko-
bała w sprawie ostatniego zama
chu niemieckiego na belgijski po
ciąg koło Duesselburga. Niemie-
ckie gimnazjum miało być zli
kwidowane w Cieszynie z dn. 15
czerwca na podstawie uchwały
rady wojewódzkiej. Jednak na
posiedzeniu sejmu śląskiego z d.
15 lipca, skutkiem opozycji po-
słów niemieckich jeszcze raz ode
słano sprawę do komisji szkol-
nej, przyczem sprawa ta pono-
wnie omówioną ma być na pel-
nem posiedzeniu sejmu. Należy
zaznaczyć przy tej okazji, że na
śląsku Cieszyńskim np. 35,000
niemców, posiadają oni 4 zakła-
dy średnie czyli na 8,500 ludzi
jeden zakład, polacy natomiast
posiadają tylko trzy zakłady śre
dnie, to znaczy, że na 37,000 po-
laków przypada jeden zakład. -
Dodać należy, że ponad 50 pro-
cent niemców z (cieszyńskich gi-
mnazjów pochodzi z icy,
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Osobiste

W związki małżeńskie wstąpi»
ły niżej wymienione okoby pocho
dzenia polskiego: - Stanisław
Stankiel z p. Bronisławą Klecka;
Harry -Stojowaki z p. Elżbietą
Noskowską i Jan LewandoWski.

 

Pogryziony
 

6 letni A. Horowicz, którego
rodzice mieszkają pn. 3814 -=15
Ave. doznał kilka ran, gdy pies
z którym się bawił chwycił go
swemi kłami za rękę. Pogryzio-
nego opatrzył lekarz prywatny.
Właścicielem niesfornego psa,
był Józef Gallowicz, z pn. 1818,
15 Ave.

rifled

Gdy 79 letni Emil Youngfert,
z pn. 9 Beaver St. rąbał na swem
podwórzu drzewo, schwycił :się
nagle rękoma za bok i padł, po-
nosząc śmierć na miejscu, Przy:
były lekarz pogotowia stwierdził
że przyczyną śmierci był atak
sercowy.

 

Wina rodziców
 

Pozostawiona bez opieki na
balkonie swego domu 9 letnia
Helena Argmet, przechyliła się
zanadto i straciwszy równówa-
gę, rufięła w przepaść z wysoko-
ści drugiego piętra.

Dziewczynka: doznała pęknię-
cia czaszki i została odwiezłona
do szpitala St. Katarzyny,

Piknik gniazda 14-go

W niedzielę, dnia 5-go sierp.
nia, odbędzie się piknik gniazda
Sokołów nr. 14, z Williamsbur-
ga, w parku Cypress Hill Ko-
mitet przygotował dla gości wie
le przyjemnych niespodzianek;
między innemi ćwiczenia dziat-
wy sokolej. Pierwszorzędna or.
kiestra p. Mroza przygrywać bę
dzie do tańca, Początek o godzi-
nie 2 popołudniu.

 

 
Nieuwaga

Leon Becker, lat 10, a pn. 721
Ave. W, jechał rowerem po 23
Ave. W tem z za rogu Bay 84 ul.
wyjechał automobil -Przestra-
szony chłopiec skręcił w lewo,
chcąc uniknać wypadku, ale
wskutek zdenerwowania nie obli
 

a zwłaszcza z Czech, kilku z po-
śród spiskowców znajduje się
jeszcze na terenie Czechostowa-
cji.
Jak się dowiadujemy, spisek

ten był skierowany nie tylko
przeciw Polsce, ale także i prze-
elwko Czechosłowacji, Dochodze
nia dalsze są w toku, trzymane
jednak w tajemnicy przez tutej-
sze organa bezpieczeństwa,

MUSSOLINI SWYM HYPNO-
TYCZNYM WZROKIEM ZA-
TRZYMAŁ POTOK LAWY
 

"Rzymski organ faszystów wło
skich „Erosa" poświęca pierw-

OSTRZEŻENIE
to

Beko Music sHopu mand mrsh chodu 1. Arendt
W. Podgórski 1A. Kallnowski, nieżnly. mC, urpme) ze Skledem,

avi GRAFONOLA" sHor.(imin rp
y anupowntnlent do apraeditworte ham1 mie 'dd

aa Ich lub pray»
Kto udatell informacji o saświadcryIt wyntentent powyżej umyślnie zale»veel Interose pod. na:

zym narwiekiem, otrzyma 110 nagro:y.
S. F, Woźnicki,

ZarsudcnFIFTH ave. arAronora shor
nc.

 

Tis sug ti
DR. 8. REINHARD

ewonesy oczu, vezu 1 aampca
Dobiera: skuery,

oopzmr: o a io& 1, otpiedzieię 6-11 rano.„.. w. Jaw; 7
matgo al a

  

 
szą kolumnę pierwszej strony e
przyjazdowi M i do - A
podnóża Etny. POLSCY LEKARZE

„Mussolini zatrzymał się na -

 

czyf zwrotu i upadł pod koła sa- twierdzą świadkowie zajścia, <4
mochodu, Nieszczęśliwego chłop
ca zabrago do szpitala Coney Is-
land, Sprawca wypadku,
mógł zatrzymać motor, - jak

gdyż miał na to dość czasu,
stał aresztowany, -Nazywa się

który
84 ulicy. .
 

Tow. Sokół Polski Gn. 14 Williamsburgh-Brooklyn
u

   

WIELKIPIKNIK
POŁĄCZONY Z GRĄ W KRĘGLE 0 CENNE NAGRODY

W NIEDZIELĘ, 5-G0 SIERPNIA 1923

w Cypress Hills Parku wBrooklynie, N. Y.
Początek o godzinie po południu

CENA BILETU 55 CENTÓW z WAR TAX

DOJAZDDO PARKI
Ridgewood i zmienić ng Cypress Hills karę i zejóć przed parkiem

 

Muzyka Prof. J. Mroza

- Bushwick Ave: karg lnb górną kolejądo

 
   

 

JESZCZE KILKA DNL TRWAG BEDZIR }*

| Lipcowa Wyprzedaż Obuwia

255 Springfield ave,, Newark, N. J.

Jeżeli chcecie nabyć piękne a po niskiej cenie buciki, to
przyjdźcie w tym tygodniu do naszego sklepu, gdzie obecnie

| trwa wyprzedaż, ceny są bardzo zniżone. Chcemy zrobić miej-
| see no towar zimowy, dlatego dajemy WIELKI RABAT na po-
I siadanym towarze. 1

| Za zadowolenie kupujących ręczy

W POLSKIM SKLEPIE OBUWIA

STAR SHOE Co.

(na górze miasta)

J. Krygowski, Właściciel,
 

  

|

SKOROWIDZ INTERESÓW  POLSKICE

W BROOKLYNIE :

 

w Aileen Czerwonego
wae Third Ave,

APTEKI j
eyBROZONOWICZ 1 BYN |świadczy 7
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mug“. “an... sumienność 1 #- T‘nflufiufil',f°‘°'“"‘° Ran

-> Recepty alt , "Peron: nia
*" starannotcle

ym7 s aaa, s600, onie, ,...-":w mamtwienie,
kaka.bio: Napiepaia uaiogs. A. ug

A. TYLEWICZ S7 Dottore Ar. :
Recepty wypełniamy ba
Min:. tanto. Na skladzie lekar
stwa patentowane 1 kontekcja

1035 Manhattan: Ave.
. Green i Prooman alien;

ag
BIURA REALNOGIOWE

(-r

rt

e.|

p.- wzy
Tel. 2301 Greenpoint. «h Emm. A
EUGENJUSZ E. KOVACH "RHPRie We ween

206 DRIGGS AVENUE mast-ch i ssie
Sprzedają domy, loty 1 termy. - wa w Sa
Asekuracje 'lulkllll'n rodzaju. z

Notarjusz Publiczny. u uwadzą - Its
Sprawy bipoteczne. Wyka mm wców i

32.80 i 'NLE'ŻĘŁW od

&KLADY GPOżYWCzE

rdzo: skre

& JozgmSeziey szUI
KokPoznaj metpremelt i
Ergozg(K ci:-kl.

ta ewarantowana, uszyta
Serie tet aboduie dlapublicanoet 

J. O81
JAN GORZELANY 181 “mug“
184 Norman Ave. : 8 &

 

 Graham

 
MARCIN TYBURCZY

69 N. 7th Street.

F. KWIATK -- owski
kłód Arie ubrania +

* 4985
187 Driggs Ave.      

---.

| WINCENTY STACHELSKI
66 N. 6th Street

STANISLAW BAGINSKI

192 Driggs Ave.

 

MALARZĘ

Tol: Geese dor rera rorguvh'm i syn
ca Mixtd

ORKIESTRY

 parę minut w Linge
waglossa, poczem udał się na-
przeciw płynącej ławie. Wódz
(il duce) skierował swój wzrok
na dymiące fale lawy, przenikli-
we jego oczy jak piorun wparły |
się w buchający krater. Otacza
jącym go zdawało się, iż uczest-
niczą oni w milczącym pojedyn-
ku między włoską siłą woli i bu-
rzącym wszystko potokiem lawy
grożącym polom Italji",

ILE SŁÓW DRUKUJĄ ROCZ-
NIE STANY ZJEDNOCZONE

Tel. Hi,
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kont Street.
Brooklyn, N. Y.

Pom Manhattan Ave. i Frankie st
04 i do 1 i od 6 o 8 wieceór,
W niedalelę od 13 do 3 popołudniu
 

 

 
Telefon: #96
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg
comity:
*~ maibast mast
707 Fourth Avenue, blisko 88. ulicy,

Brooklyn, N. Y.

Jl; A. Wapnowski

  

 

 

FR. MALDRZYKOWSKI „POLAKA rzKoŁA muzyczna,
178 Meeker Ave. w sikelee Ploi 2,00dniecivelaticn

"**" 08 claage
ourexcun uth tga ullee |___.

JAN WOŻNICKI OxtAOY muzverng
Syla cukierków, ”geht?” 1 crear.

wszelkich przyborów szkolnych: ox
T Parry Ave, Maspeth Ilmmmmmgvonow

majaowasyck" starokrajskięk rekonDRUKARNIE dów. - Arcykuły
JAN

3 The Eagle Press
Wykonujemy wszelkie roboty dro

karskie. - Programy naszą  

172 Wythe Ave, 2.
___—__.

 

Jeden z dziennikarzy amery-

kańskich obliczył, że rocznie dru

kuje się w Stanach Zjednoczo-

nych kwadryljon ośmset tryljo-

nów liter, Gazeta o (nakładzie

milfona egzemplarzy zawiera

przeciętnie 16 tryljonów słów,

Użycie papieru pod druk w St.

Zjednoczonych wynosi miljon

tonn. Funt nowojorskiej gazety

„World' odpowikda 400,000 słów

tekstu. /

Jeżeli się zestawi obok siebie,

wszystkie słowa wydrukowane

w Stanach Zjednoczonych, otrzy

mamy linję długości 11 miljar-

dów metrów, Granat do przele-

cenia tej Inji potrzebowały 500

lat. Ażeby litery te przeczytać

musiałby człowiek żyć 45 mikjo-

16W 1864 wy »

Tel: South.

DR. A. W. RUSIN

exorony 1 camurosa

106 - 17th Street, Brooklyn, N Y.
we:

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dw& biura w Brooklynie:

C- SLS g

« t

  

a o

do # wiecór do 20 rene
ulwpoll'gg do 4 wieoste.

g?! Oreenpoint 273% 1 Greenpoint #18)
 

 

Telefon: Greenpoint 2275.

   

  

A HURTOWNE WYROBY MIĘSNE
 

  

 

 

 

 

nych smaków.
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BRACIA ADAMOWIGZ
#11 Conselya ulica.
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- w -r 506. --778 Fourth Ava,

 

"WŁAD. KOWALSKI,

187 Berry Street Tol 3000,
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JERSEY CITY

Sprzedający w więzienia
 

~Antoni Brown, 259 West St.
New York, wniósł skargę do są-
du na St. Wasilewskiego, z pn.
'61 Mill Road. Wasilewski został
wezwany do sądu pod zarzutem
pobrania pieniędzy pod falszy-
wemi pozorami, i sędzia postawił
go pod kaucją 82,000 i przekazał
sprawę ławie przysięgłych do
rozpatrzenia. Według oskarżenia
Browna, Wasilewski _sprzedał
mu karczmę pn. 61 Mill Road za
$1500. Gdy Brown przybył do
Jersey City, by karczmę objać w
posnidanie, dowiedział się, że
karczma jest zamknięta już od
dłuższego czasu przez policję. -
Tymczasem ani'na stacji policyj
nej przy Montgomery ulicy ani
w odziale bezpieczeństwa publi
cznego nie nie wiedzą o zamknię
ciu wspomnianej karczmy.

LINDEN

Jeden ukarany pięcioro
napomnianych

Sędzia policyjny W. Reibel,
przesłuchał we środę 6 spraw o
różne przestępstwa. W jednym
wypadku skazał na karę $5.00
innym udzielił nagany, i tak:
St. Klutkowski ukarany groyw-
ng $5 za znęcanie się nad zwie-
rzętami, Oskarżenie wniósł B.
Soffern. Naganę otrzymali: -
„Rock" Rudi, za puszczenie ko-
ni samopas, oskarżał St. Krecie

W. Slezak za puszczanie
krów na pastwisko należące |do
K: Rożaka; Julia Angelo za nie
właściwe zachowanie się, oskar?
tal Ig. Łaśiński, który mieszka"
w tym samym domu Jan Dono-
wski za
się, oskarżał B. Slavin; T. Tay-
lot, za nieprzyzwoite zachowanie
się, oskarżała Helena Sobol.

¥ .css

RAHWAY

Nie udała sig jej sztuczh

Panna Marja Bajus, 91 Main
ulica, oskarżyła Michała Siedle-
«kiego 98 W. Grant ulica, o wy-
ciąganie pieniędzy pod fałszy-
wemi pozorami, Według zezna-
nia panny Marji,, jakie złożyła
przed sędzią O. H. Dey, Siedle-
cki pod pozorem, że sig z nig o-
żeni wybrał od niej 500 dolarów,
tymczasem Siedlecki o tem ani
nie myśli, Sprawa się ciągła już
od tygodnia. Czekano na książ-
kę bankową panny Bajus, która
miała być potwierdzeniem za-
rzutów; tymczasem sędzia Dey
po przeglądnięciu książki banko
wej, skonstantował, że dziew-
czyna miała nie 500 dolarów, jak
twierdziła, a tylko 170 dolarów,
i to wybrała je w dwuch ratach:
70 i 100 dolarów. Na skute« te-
go sędzia Dey wyrzucił sprawę
z sądu.

 

 

, -BACZNOŚC RODACY!

Aby uczcić święto Niepodległo-
ści Polski przez Polonię miejsco-
wa, odbędzie się Wielki Obchód
Sierpniowy, w soboę dnia 4-40
sierpnia, 1923 r. w sali ob. Ma-
chąga 40-3 ulica.

Początek o godzinie 6 wieczo-
rem.
Rodacy! Mamy nadzieję i wie-

Tzymy, że tłumnie na obchód ten
pospieszycie, aby złożyć hold bo-
haterskim pułkom polskim i ich
Wodzowi Józefowi Piłsudskiemu.

Reakcja w Polsce nie wahając
się i nie obliczając jakie skutki
nastąpią— przyczyniła się do usią
pienia naczelnego Wodza i pier-
wszegó Marszałka Józefa Piłsu-
dskiego, któremu zawdzięczamy
naszą Niepodległość, aby odnieść
zwycięstwo zagarniając rządy w
swe ręce.
Wsie i miasta podnoszą jedgn  

silny głos protestu, przeto i nam
na wychodźtwie pozostaje przy-
łączyć się do tej silnej gromady
braci naszych za głosem ducha,
za głosem Ludu,

Niechaj nikogo na Obchodzie
tym nie zabraknie; pokażmy, żeś-
my godni imienia Polaków i że
umiemy uczcić bohaterów na-
szych i stać w obronie ojczyzny
naszej Polski.
Prosimy wszystkie Organizacje

i Towarzystwa w Passaic, aby
wzięły jak najliczniejszy udział
w Obchodzie Sierpniowym.

Komitet,

NEWARK

Jeszcze o festynie Sokołów
Komitet festynu Sokołów z

góry miasta informuje nas, że
wszelkie przygotowania do uro-
zmaicenia całego programu fe-
stynu są już na ukończeniu. -
Przygótówano szereg niespodzia
nek. - Festyn odbędzie się w
sobotę, dnia 4 sierpnia, w pol.
skim Parku w Irvington.

 

Nieco o strajku
 

Strajk tramwajowy w północ»
nej części stanu New Jersey
trwa już od czwartku, lecz mimo
to ani publiczność ani też inte-
res ogólny na tem nie cierpi.
Zarządy miast Newarku i in-
nych, przygotowały się należy.
cie na przyjęcie strajku przez
zamówienie i sprowadzenie z o-
kolicznych stanów wielkiej ilo-
„ci omnibusów, które wypełniły
zupełnie lukę w komunikacji. -
Wprawdzie nie słyszy się teraz
turkotu i ienia w tramwa-
jach, lecz zało ruch automobilo-
wy spotęgował się ogromnie.

Pierwszego dnia, tj we czwar-
tek w cnągu 15 minut, podczas

naj ruchu

między godziną 5:15 a 5:30 wle
czorem przez dany punkt na Bro
ad ulicy przeszło 653 omnibu-
sów i aut. Z tego 16 procent o-
mnibusów.

Dotychczas nie zanow“ano na
wet najmni

W sobotę 4 sierpnia, festyn
Sokołów z góry miasta w Pol.
skim Parku w Irvington.

W niedzielę 5 sierpnia, zaba-
wa Polsko - Amerykańskiego
Klubu Politycznego w Clinton
Place parku.

W poniedziałek 6 sierpnia, -
wielki obchód rocznicy sierpnio-
wej na dole miasta. Znani mó-
wcy z New Yorku i Newarku wy
głoszą przemówienia.

We wtorek 7 sierpnia posie-
dzenie Klubu Hallerczyków w
Domu Narodowym przy Beacon
ulicy,
 

Ob. Cz. Robak powrócił z
Platsburgha, po dwu tygodnio-
wych ćwiczeniach oficerskich i
zabrał się z całym zamachem do
pracy w swem biurze.

BACZNOSC-NEWARK!
(dół miasta).

W poniedziałek, dnia 6 sierp-
nia o godzinie wieczorem,
odbędzie się wielki Obchód sier-
pniowy w 9-letnią rocznicę wy-
powiedzenia wojny Rosji przez

 

Komendanta Piłsudskiego, na
czele legionów, w sali Fifth
Ward Academy, 103 Jackson
St. Przemawiać będzie kapitan
amerykańskiej armji i adjutant
kapitan gen. Żeligowskiego, za-
mieszkały pośród nas, St. Guto-
wski, oraz inni mówcy.

POSZUKIWANIA
Car {estes rolnikiem, 1 chciatbyć, upieza,

ld)-ć z siebe kajdany hbn
esl Neva ©Sein uf, im
formacje, jak mnlnl stać się rnlnlklem
i"mied avole whi
ae ma tor

 

ro
w

M. Milewski

Industria) and Resources Department,

120 Jackson St., Newark, N. J.

 

 

Zajac, ktory ucieknie

„To nie zając, nie ucieknie" zwykli zawsze mawiać Polacy, odkła-

dając wszystko do jutra. Wiedzą, też dobrze na własnej skórze, ile ich

kosztuje ta narodowa wada. Na szczęście jest między nami wielu, któ-

rzy umieją korzystać natychmiast z nadarzających się sposobności

i w ten sposób torują sobie najpewniej drogę do pomyślności.

Dla tych trafia się obecnie jedna z tych rzadkich w życiu spo-

sobności, - Oto w czasie :

 

od 4-go do 11-go sierpnia

postanowiliśmy a
  

  

przedać cały zapas

choć trochę ozjentuje się na rynku, zro-

zumie, co to za okazja i nie omieszka z niej skorzystać i to ZARAZ,

NATlłgNAL CLOTHING STORE
PEC & M. POLACK, właśc.

136 Passaic Street, Passaic, N. J.

 

brak pieniedzy

Rząd niemiecki stracit 500 mi-
Ijonów złotych marek na popic-

ranie oporu w Ruhr

 

 
BERLIN, 3 sierpnia. - Dru-

karze w rządowych drukarniach
wyszli na strajk skutkiem czego
powstał brak pieniędzy. Jeżeli
strajk potrwa kilka dni rządo-
wi braknie pieniędzy na naj-
względniejsze wydatki. Z po-
wodu braku pieniędzy nastąpił
zastój ws handlu, który został
spowodowany także i dlatego, że
kupcy nie chcą sprzedawać to-
warów za bezwartościowe mar-
ki.

PHILADELPHIA

Do prezesów i sekretarzy organi-
zacyj i towarzystw!

Komitet Główny kampanii na
rzecz Instytutu Naukowo-Badaw-
czego Im. Kościuszki w New Yor
ku, zaprasza prezesów i sekreta-
rzy organizacyj i towarzystw na
zebranie, które się odbędzie w
sobotę dnia 4 sierpnia w Domu
Polskim, 211 Fairmount ave.
Początek zebrania o godz. Gej

wieczorem. Proszeni są również
wszyscy obywatele i obywatelki,
którzy gotowi są do poparcia

 

kampanii Kościuszkowskiej -w
Philadelphia. -
Referować będą członkowie

Komitetu: Głównego
wiciel. konsulat.

Za zarząd Komitetu Gł
P. Nowotka, prezes,
Za sekretarza:

w. B.

i przedsta-

PIĘKNOŚC
PRZEZ

KOSMOPLASTYKĘ

Regulowanie nosa
  tomy po śnięezydaa wrzody,pryszcze, plamy    niedrogieDadania 1 porady bezplatnie.
New York Cosmo-Plastic Institute
nas Fifth, Ave-suite 804, bliske 34 ul.Na tadanie wyaylgmy darino lelgtécaks,

 6 Sierpnia--Piknik
Konopoickiej, Nowe życie,KM

ka Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy
Narajów, w Ulmer Parku w Broo
kiynic,

& Sierpnia - Piknik Kom, Lokalno
agitacynego Zw. Soe. Polskich w
Liborty Parku, Astorja, L. I.

20 Października - Tow. Sp. „Echo"
urządza -Jubileuszowy _Koncert w
Domu Narodowym, przy St. Marks
Place, o godzinie Se) wieczór.

26 Sierpnia - 3 złączone Towarzy.
stwa: Tow. Splewu" „Echo"; Tow.

m i Br. Pom. „Gwiazda Wolno-
ct" 1 Tow, Muz. „Montuszko" urzą-
dzają Wietki Piknik, połączony z gro
w kręgle o nagrody, w Ulmer Par
ku, przy 256 Avenue, w Brookly:
nie. Początek o godt: 1.0) po potud:
niu. Wstęp do Parku 606.

26 Sierpnia -- Piknik Tow, SBiewu
1 I-go Oddziału Zw.

Młndllwy Polskiej w Cypres Hills

  

23 Września - Zjazd 21. Spiewaków
na Wschodzie w Labor Lyceum -
Willowghby Ave. 1 Myrtle Ave. Po
zjeśdzie koncert, bal i kontost.

6 Października- Koncert 1 bal Tow.
Śpiewa „Harmonja" w Domu Na
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym

ku.or
6 Października - Koncert Tow. Sp
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driggs. Ave., Brooklyn,

7 Października, Przedstawienie Tow.
„Symtonia" w Domu Narodowym
361 Driggs Are. w Brooklynie.

27 października Tow. Cór Korony Pol
skiej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym, 261 Driggs Ave,, Broo

 

kiyn.
3 Listopada- Koncert Towarzystwa
śpiewu „Symtonia" w Domu Nat
w Brooklynie.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
Tow. Spiewu „Lutnia" w Labor Ly
coum w Brooklyn

31 Grudnia - Wieczorek Sytwestro-
wy Tow śpiewu „Symtonta" w Do
mu Narodowym, 261 Driggs Ave.,
w Brooklynie.
 
 

Baczność Polacy!

BIURO DETEKTYWSKIE

- LAZA!
Pod kontrolą Stanu New York

Jeżeli Was kto okradł, oszukał lub
skrzywdził, jeżeli macie nieporozu-
mienia w zgłoście się

WILLIAMLAZAREK
29 East Tth St, New York

POLSKI DETEKTYW
który załotwia sprawy po całych

 

 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 134th St.,

New York City (9m)

 

ROBOTNIKOW

to pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.

 
New York City (9m)
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Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

NAJWIEKSZE TANIOSCI
W BAY RIDGE

6-tamilijny dom, murowany,
roczne

więczywszy Jlnncn, hase on
stego _dochodu

Gotowkt 13500 mym.
cie zaraz.
3amilijny dom murowany, 17 po.
kot, rent $130 miesięcznie. Go.
tówid 33500. Cena $12600. Dom
w najlepszym stan
Mhelo
wo apartamenta; reent rocmn
81,920; rozchód 3950; dochód
3938. Cena 313500. Gotówki

 

wach pożyczki na 2 1 3 hipotekę
zobaczcie nas. -

LEON SOKOŁOWSKI

 

GAWLINSKI & CO.
polecają następujące tanie domy,
w New Yorku i Brooklynie.

2 fam. 2 piętrowy, bnemenl, na Hum
boldt ulicy, Rent $ na 34.500,
wpłaty wedle umow!

2 tam, drowniany, dobrze utraymany,
Cena $5,000. Wpłaty wediś umowy.

4 tam. drewniany, 2 Sztory on Driggs
Ave. w dobrym stanie; rent $1.922.
Cena $13.500. Wpłaty wedle umowy

6 tam, drownfany, 4 pokoji | wsnaa
dla' rodziny. Reent $1.500. -C-n
$12.500. Wpłaty wedle umow

10 fam. murowany, 4 poko! dla mall
ny elektryki Cena $18,500. Wol:
ty 34-5

10 tam murm- 7, 5 piętrowy, 5 pom
dla rodziny, gorąca wod
13 zoo 320.000.
35.0

18 hmmurowlny. w dobrym stanie,
Rent $3,240. Cena $21.000,

ty 37.000

 

* Spay

[86 fam, murowany, na 109 ulicy. lota
206x110, 6 piętrowy, 2 1 3 poko! dia
rodziny. Cens $17.000. -- Wpłaty
34-5.000

WLINSKI & CO.
POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET ,

Biuro w Greenpoint: .

11 DIAMOND STREET
przy Driggs Ave. >
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Czy fotografujecie

się u polskiego -
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Mamy, dział

Gramotonów i Rekordów

Victor, Sonora, Brunswick,

Columbia, Cheney

& Kimberley

Przychodząc do
nas, zaoszczędzi»

cie pieniędzy

SPRZEDAJEMY

GRAMOFONY
ŁATWE
NA

SPŁATY

M. SMITH

3815 -- 3rd Ave.-
NEW YORK CITY
blisko 171 ulicy
Tel. Bingham 1878

 

 

 

Tel. Rhinelander 790

83 East 68th Street,
'New York City.

 

GODZINY PRZYJĘC:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem
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